AGAETATR B 08 ETARCACICH

Cuaderno comunicativo

ELE E INTRODUCCIONA LA CULTURA ESPANOLA
PARA SECCIONES BILINGUES DE RUSIA

Primer curso de la Seccién Bilingiie

educacion.es



CUADERNO
COMUNICATIVO

VOLUMEN 1

ELE E INTRODUCCION A LA CULTURA ESPANOLA
PARA SECCIONES BILINGUES DE RUSIA

PRIMER CURSO
SECCION BILINGUE

Autores:

Ana Arbona Alcariiz
Antonia Baos Aranda

Maria Panadero Martinez
Eva M® Martinez Villanueva
Nathali Martinez Estévez
Ana Nevado Carrasco
Miguel Angel Pérez Gonzalez

2010



MINISTERIO DE EDUCACION

Subdireccion General de Cooperacion Internacional

Edita:
© SECRETARIA GENERAL TECNICA

Subdireccién General de Documentacion y Publicaciones

Titulo: Cuaderno comunicativo

Direccion:
Tatiana Cuesta Andrés

Coordinadora:
Antonia Baos Aranda

Autores:

Ana Arbona Alcaiiiz

Antonia Baos Aranda

Maria Panadero Martinez
Eva M2 Martinez Villanueva
Nathali Martinez Estévez
Ana Nevado Carrasco

Miguel Angel Pérez Gonzalez

Distribucion:

Agregaduria de Educacion en Rusia
agregaduria.ru@educcion.es
www.educacion.es/exterior/ru

Catalogo de publicaciones del Ministerio
www.educacion.es

Catalogo general de publicaciones oficiales
www.060.es

Texto completo de esta obra:
www.educacion.es/exterior/ru

Fecha de publicacion
2010

NIPO: 820-10-197-1
DOI: 10.4438/820-10-197-1



PRESENTACION

Este libro que he de presentar es fruto del trabajo de los profesores de las
Secciones Bilingles espafiolas de Rusia.

Las Secciones Bilinglies es un programa destinado a la ensefianza secundaria que
el Ministerio de Educacion y Ciencia espafiol desarrolla en los paises de Europa
Central y Oriental. En Rusia este programa existe desde septiembre del 2001
(colegio Cervantes de Moscu) y al dia de hoy existen 4 centros en Moscu y 1 en
San Petersburgo.

Sin embargo, no hay que olvidar que los centros educativos rusos que colaboran en
el programa son veteranos en la ensefianza del espafiol como lengua extranjera y
por tanto, poseen profesorado muy cualificado, un curriculo de espafiol, disefiado
por el Ministerio de Educacién y Ciencia Ruso, y libros de texto propios. Esta es la
base sobre la que se fundamenta el programa de las Secciones Bilingles
espanolas. Su objetivo es ampliar los conocimientos de Lengua, Literatura e
Historia de Espafia y actualizar y optimizar la ensefianza del espafiol con los
profesores nativos.

A diferencia de los demas paises de Europa en Rusia los alumnos comienzan su
andadura por la Secciéon Bilinglie a los 9 afios, curso este que equivale a la
ensefanza primaria.

Estas caracteristicas: la edad del alumnado y la existencia del temario y el material
didactico ruso, han motivado y determinado la elaboracion de este libro.

La experiencia directa que da el estar en el aula, les permite a los profesores
espanoles de las Secciones Bilinglies valorar con objetividad el proceso educativo,
sus necesidades y carencias. Y fruto de esa experiencia es el presente trabajo que
intenta aportar su granito de arena al complejo y laborioso proceso educativo de
la ensefanza de una lengua que en nuestro caso es el espariol.

Esta publicacion, destinada a los profesores y alumnos de secciones bilingles
rusas, se compone de 2 volumenes:

- el primer volumen contiene la parte didactica propiamente dicha y el glosario del
léxico nuevo.



- el segundo volumen ofrece a los profesores, futuros usuarios de este libro, las
indicaciones metodologicas para cada unidad didactica, diccionario ilustrado para
algunos campos semanticos y actividades complementarias para los alumnos.

Y en este punto me gustaria presentar a los autores de este trabajo, los profesores
de las Secciones Bilingles de Rusia:

- Antonia Baos Aranda, profesora de la SB del colegio Rosalia de Castro de Moscu
y coordinadora del grupo de trabajo.

- Ana Arbona Alcafiiz, profesora de la SB del colegio Cervantes de Moscu y
responsable de la maquetacion.

- Maria Panadero Martinez, profesora de la SB del colegio n°® 1237 de Moscu.
- Ana Nevado Carrasco, profesora de la SB del colegio Cervantes de Moscu.

- Miguel Angel Pérez Gonzalez, profesor de la SB del colegio Rosalia de Castro de
Moscu.

- Eva Martinez Villanueva, profesora de la SB del colegio Miguel Hernandez de
Moscu.

- Nathali Martinez, profesora de la SB del gimnasio n® 205 de San Petersburgo.

Es un placer para mi expresar a todos ellos la satisfaccion de haber trabajado a su
lado, agradecerles su entusiasmo y compromiso en el trabajo.

Tengo la seguridad de que sus companieros de las secciones bilingles, tanto rusos,
como espanoles, apreciaran el enorme esfuerzo y dedicacion, invertidos por ellos
en este libro.

Y como término de esta presentacion me gustaria dar las gracias al Instituto
Superior de Formacion de Profesorado del Ministerio de Educacion y Ciencia, sin
cuyo apoyo, financiacién y reconocimiento esta publicacion no hubiera sido posible.

MoscU, octubre 2006

Tatiana Cuesta Andrés,
Agregada de Educacion,
Embajada de Espana en MoscuU



PRIMER DIA DE CLASE
UN NUEVO COMPANERO

Hoy es uno de septiembre y empiezan las clases en el colegio. Dos profesores estan
en el aula de la Seccion Bilingiie donde van a estudiar los nuevos alumnos del
cuarto grado. Estos profesores hablan sobre sus alumnos y preparan las clases. Los
dos profesores estan en el aula ya dos horas trabajando cuando ... de repente se
apagan las luces del aula, las paredes empiezan a temblar y comienzan a oirse
ruidos extrafios cada vez mas alto. Los dos profesores tienen mucho miedo porque

saben que el guardia de seqguridad de la escuela hoy no trabaja, porque esta
enfermo.

Los ruidos se oyen cada vez mas y mas cerca. De repente la puerta empieza a
abrirse lentamente ... Los profesores ven una mano de color verde ... La puerta se
abre completamente y ven ...

Inventa un final para esta historia. Elige uno de estos finales:

p———
e La extraterrestre quiere matricular a sus hijos en el colegio
e La extraterrestre quiere llevarse a uno de los profesores

para dar clases particulares a su hijo en su planeta.

e La extraterrestre piensa que debe haber otra Seccién Bilinglie

en el colegio para estudiar el idioma de su planeta.

¢Hay algin personaje de dibujos o algin héroe de ficcion con el
que te gustaria ir a clase? ;Por qué? ;Qué cosas le preguntaras?

Imagina que la extraterrestre matricula a su hijo en el colegio y
que hoy es el primer dia. ;Qué le vas a preguntar a este nino? Esta
lista te ayudard, pero piensa tu en otras posibles preguntas.

@)
=
@
r

o

T s
=
<o

ginacinco

%
‘
O
Q

4 @&

uoioon




Ya tienes mucha informacién sobre tu nuevo compaiero de clase,
pero él no sabe nada sobre ti: tienes que presentarte. Hazlo
creando tu escudo de armas, copia este dibujo en una hoja en
blanco que te va a dar tu profesor.

Aqui tienes las instrucciones:

En el primer cuadro dibuja el animal que mas te gusta, el segundo pintalo
de tu color preferido, en el tercero dibuja un objeto con el que te identificas y
en el cuarto escribe una palabra que te define. En la banda inferior escribe
tu nombre. Ahora preséntate a la clase.

Para tu lema (la palabra que
define ~ tu caracter) puedes
utilizar una de éstas: ‘Q)-_.
valiente, , trabgjador,
perezoso, ,
, dormilon, carifoso, SS—,

SERGLO E -

Vamos a hacer un mural para la clase: recorta tu escudo y pégalo
en una cartulina que te dara tu profesor. Al lado de tu escudo,
escribe cudndo es tu cumpleanos, tus gustos y dficiones (comida,
bebida, cancioén, libros, deporte, juego preferido, etc.) y pega
también una foto pequena.

ginaseis



(Qué ofras preguntas conoces? Haz una lista y escribe las
preguntas que sabes abagjo.

. Intenta reconocer todas las preguntas posibles en este texto:

Hoy nosotros tenemos mucho trabajo en clase: vamos a
leer un texto muy largo sobre los animales del bosque y

después tenemos que ver un video que trata sobre los

leones que viven en Africa. Después vamos a hacer un

mural con muchas fotografias de animales salvajes.

Ahora juega con tu companero/a: intentad escribir una frase cada
uno con toda la infformacion posible. Gana quien mas informacion
consigue escribir.

gina siete



Vamos a inventar pequenas historias. Para eso, nos dividimos en
grupos de tfres personas y rodeamos la hoja con los cuadros de
preguntas. Cada miembro del grupo responde siempre en el
mismo numero a todas las preguntas. Después, cada miembro del

grupo coge todas las respuestas de otro nimero distinto y con ellas
inventa una historieta.

¢CUANDO?

3
CQUE?

-

(4
w
=2
o
o
o
a
]

¢DONDE?

COMO?

gina ocho



Tono es un nino un poco despistado y siempre hace las cosas de

. forma diferente al resto de los ninos y ninas. Esto es lo que hace
durante el dia.

Vedstirse Jngar con amigos
Ducharse Merendar

Lavarse los dientos Sacar al pewrs
Peinarse Vsluer a cata

Comen Hacer la cama

In @l colegio I al pargue a patear
.%MWMM ﬂ[mam

Cenan ﬂanmeelpqama
Levantarse Salir de cata
Hacer los deberes

. (Eres como Tono? ;En qué orden realizas t0 estas actividades? Si
haces algunas cosas que no estdn es esta lista, puedes anadirlas.

. Ahora lee este texto sobre un dia normal de Tofo:

Toflo se levanta cada dia a las siete de Ja tarde. Rdpidamente se peina,
se viste y se ducha en veinte minutos. Después de ducharse juega con
sus amigos un rato y hace la cama. Mds tarde se pone el pijama y saca al
perro a pasear. Mientras pasea al perro hace los deberes para el dia

siguiente. Poco antes de las doce de la noche va al colegio y almuerza en
el comedor de la escuela. Vuelve a casa a las seis de la mafAana para
lavarse los dientes y luego merendar y peinarse de nuevo. A las tres de
la mafiana desayuna, se pone los zapatos y se va a dormir, porque sabe
que mafiana también serd un dia muy duro...

. Como ves, Tono no hace las cosas bien. Escribele una carta en tu
cuaderno explicdndole en qué orden debe hacerlas. También puedes
anadir otfras actividades que haces t0 habitualmente.

Toho también tiene problemas para

ordenar las comidas que hacemos Conar Comen
durante el dia. ;Puedes ayudarle? Desayunar Allmorgan
Indica 'a qué hora hacemos estas Monondion

comidas.

gina nueve



Esta es la cancién de Casimiro, un monstruo que todas las noches
canta a los ninos y ninas cuando se van a la cama. Escucha y lee
la cancién atentamente y escribe qué hace Casimiro antes de

acostarse.
Por ejemplo: Casimiro se quita los calcetines.

CASIMIRO

Fuera calcetines, me pongo
elpijjama, me cuelgo laropa,
preparo la cama.

Los duendes, las hadas se lavan los dientes
con mucha pastitay agua corriente,
Ninitos, infantes, chavales pequenos,

se apagdan las luces,
se encienden los suenos.

Léela de nuevo. ;Hace todo lo necesario antes de irse a la cama?
¢Qué haces 10? Escribe en tu cuaderno una lista de todo lo que haces
antes de irte a dormir y comparala con la de tu companero.

Ahora, ;puedes inventar t0 una cancion para las mananas? Intenta
escribir todo lo que hay que hacer al levantarse (desayunar, vestirse,

lavarse, etc.).

ihir U
a escribif
ge empezal oste 1ado los

Antes . en .
cancion, escribe yas a necesitar:

e
verbos aue crees i

igina diez



VACACIONES TODO EL ANO
1.1 Lee el didlogo de estos ninos que hablan de sus vacaciones el
primer dia de clase.

-Ramoén: Hola, Jairo, ¢ qué tal las vacaciones?

- Jairo: Chévere, (1) me lo he pasado muy bien.
Ramoén: ;Chévere? ;Has estado en Colombia?
Traes otra vez el acento del otro lado del charco
(2).

- Jairo: Claro, siempre paso el verano con mis
abuelitos en Barranquilla, y en poco tiempo
empiezo a hablar con acento colombiano. Pero mis
amigos de Colombia me dicen que parezco gallego

(3).

- Adela: A mi me pasa igual. Yo he nacido en Argentina pero he vivido
siempre en Espafia y cuando voy a Buenos Aires la gente cree que soy
espafiola por el acento.

- Ramon: Adela, no estds morena. ¢ No tenéis playas en Argentina?

- Adela: {Si tenemos! Son muy bonitas. Pero ahora alla es invierno y en
Mar del Plata, donde estan las mejores playas, hace mal tiempo.

- Ramoén: Entonces, si hace mal tiempo te has aburrido mucho alli, ;no?

- Adela: jNo!, He ido a las cataratas de Iguazu, al norte; alli el clima es
tropical, siempre hace calor y hay selva con muchos animales salvajes y
mosquitos.

- Jairo: Igual que en Colombia. Pero en la Cordillera de los Andes, al este,
hay valles y montafias muy altas que siempre tienen nieve. He ido de
excursién a ver un volcan y el humo que echa da mucho miedo. Parece
que va a explotar.

- Ramoén: Cataratas, volcanes, selva. jCuantas aventuras! Y yo como
siempre en Benidorm (4), tomando el sol en la playa y aburriéndome con
mi familia.

- Adela: Chicos, vamos a clase, va a tocar el timbre y no quiero llegar
tarde.

- Jairo: Si, ademas, la primera clase es de Geografia y podemos
preguntarle al profesor por qué en Argentina es invierno en septiembre.

- Ramoén: jBuena idea! Si en diciembre alli empieza otra vez el verano
podemos irnos a Buenos Aires en Navidades y asi tenemos otros dos
meses de vacaciones.

X
T
=
X
o
Q)
D
=
S
@D
77

(1) Manera de decir “muy bien”, “fantastico”, en Colombia y
Venezuela.

(2) Agua, u otro liguido, detenida en un_hoyo o cavidad de la tierra.
También se dice de manera coloquial del Océano Atlantico.

(3) Nacido en Galicia, pero a los espafnoles se les llama asi en gran
parte de Hispanoamérica.

(4) Localidad turistica del Mar Mediterraneo en Espana.

‘ lIPagina once




1.2 Cada chico habla de un pais. Lee el didlogo y rellena los cuadros
siguiendo el modelo:

f RAMON \ (ADELA \ (JAIRO \

Pais: Espafia Pais: Pais:
Ciudad: Benidorm Ciudad: Ciudad:
Lugares: Mar Lugares: Lugares:
Mediterraneo,
Playa

\_  \ VAN J

1.3 ;Playa, excursion a la selva o montana?
iTe vas de nuevo de vacaciones! Decide addénde vas y después
rodea con un circulo tu equipaje y los objetos que llevas de la lista
que sigue. El profesor y tus padres solo te dejaran ir si llevas lo

2A dénde vas? 2Qué vas a llevare

La montafa en Colombia La playa en Espana La selva en Argentina

— — o
= s S
£ k7 g
o i o®
£ £ a3
© © ©
| c c
=) = D
|| L |
[una navaja multiusos una sombirilla un flotador \
unos pantalones cortos un banador un mapa
una camara de fotos un abrigo unas botas
un jersey grueso unas sandalias una brujula
crema protectora del sol un sombrero un chubasquero
unas gafas de buceo unas gafas de sol

N




1.4 Haz una frase para explicar por qué has elegido cada objeto. Debes
utilizar las formas de futuro ir a... para/llevar ... porque /
Modelos: Llevaré un bafador para bafiarme. Voy a llevar una camara porque
quiero sacar fotos.

N

1.5 Ahora tienes que decidir qué vas a hacer. Escoge seis actividades
divertidas y elabora frases con ellas.

bucear pescar subirse alos drboles sacar fotografias a los

pdjaros escalar prepdrar una barbacoa respirar aire puro fotografiar

nubes con formas bonitas caminar fotografiar flores raras tomar elsol

subir a las montafas hacer una hoguera hacer castillos de arena

aprender el nombre de los drboles observar la vida de los animales
buscar piedras raras

Modelo: Por la mafiana quiero nadar / voy a nadar en el mar

1 Por la mafiana

2 Al mediodia

3 Antes de comer

4 Después de comer 1
5 Por la tarde

6 Por la noche

‘ 13Pdaginatrece



LAS ESTACIONES Y LOS MESES DEL ANO
Lee la carta y observa el dibujo.

iHola, Susanal

T Lunes 10 de julio

Hoy hemos llegado al hotel donde pasaremos las vacaoionesl. Es
fantastico. Es un hotel pequeno, solo hay 12 habitaciones repefrtldas
en cuatro pisos. Cada piso tiene el nombre de una estacion del

afio. Y ademas, cada habitacion se llama como un mes del ano.

He hecho un dibujo para ti.

|

/
Yo estoy

aqui. noviembre diciembre

mayo '!unio

[:'{ - Vv
agosio sepluemore
- T droro

(Hasta Pronto! . ————

Ramon E3 =7 INVIERNO |
enero febrero marzo
™ PRIMAVERA

“RANO

. Completa la informacién. Escribe el nombre de las cuatro estaciones

del ano y los meses que las forman.

v

.iginq catorce




3.1 EL CALENDARIO Y LAS ESTACIONES DEL ANO.

B s s Ao ad s ad Al ol

(l

Enero Febrero Marzo Abril ¢
456

1 23 4.9 1 & 1 2 123111213(
118 3 438789 3456?3978910 N

163 1-174 135 1% i? }B 19 10111213141516 101112131415 16 14151617 18 19 gg (\
20212223242526 171819202122 23 17181920212223 212223 242526 ¢
2728293031 2425262728 %?252627282930 282930 \'E‘
(

Mayo Junio Julio Agostlo -

5N & 4

1] 23 4 1 $ -2 8% 456789108

4 5 67T 8 7 8 910111213 ),

152 163 17; 185 196 }g '}é g 130 1112131415 1415161718 19 20 %é ig ég ]é41 %Eé %63 ;i )
19202122232425 1617 18 19202122 2122 23?_;‘]1: 252627 18 105958563031 5
262728293031 %g 242526272829 282930 ;‘
Septiembre Octubre Noviembre Diciembre
AR 7%51%?113345&7%3551%?1152163174;
Saiiind BABLbLD busbinl BRULREL
22232425262728 2024585051 34252627282930 293031 ‘-

3.2 Observa este calendario y escribe:

Meses que tienen 28 dias:
Meses que tienen 30 dias:

Meses que tienen 3l dias:

3.3 ;Sabes cudntas estaciones tiene el ano? ;Sabes cuando empiezan y
acaban? Elige un color para cada estaciéon del ano y pinta sus dias
sobre el mapa. Puedes utilizar estos colores que te proponemos:

PRIMAVERA:del 2l de marzo al 21 de junio.

VERANO: del 22 de junio al 22 de septiembre.

OTONO:del 23 de septiembre al 21 de diciembre.
INVIERNO:del 22 de diciembre al 20 de marzo. .

3.4 Ahora marca sobre el calendario dias que son importantes para ti (tu

cumpleanos, el de tus familiares, etc.) y explica a tu companero
porqué son importantes.

Por ejemplo: EI 9 de marzo es el cumpleafios de mi hermana.

‘ 15 Pagina quince




LAS ESTACIONES Y LOS MESES
4.1 Busca en la sopa de letras los meses del ano y las estaciones.

Q|wWI|E |T]|]Y|]K[M]O|C|T |V |B |R|E

4.2 en qué meses son las estaciones en Rusia y cudndo en Argentina.

PRIMAVERA VERANO -0 INVIERNG
En Rusia: En Rusiq: OTONS-\O-. g N Rusiq:
. \ L.
En Argen‘\’ma. En Argenﬁnq; E“RA rgz(\‘h“c' h Ar, 9entinq:
N

‘ 16 PAgina dieciséis



4.3 jQué bien! ;Puedes pasar cada mes del ano en el pais que 10 quieres!
Di qué quieres hacer cada mes y el pais donde pasarlo. Debes hacer

una frase con cada mes.
Rusia: pasear en trineo
Espana: esquiar en las montaias
de los Pirineos
Argentina: ir a la playa a tomar el

sol en Mar del Plata

-En enero iré /voy a ir a la playa
a tomar el sol en Mar del Plata en
Argentina.

Rusia: practicar el esqui vy

FEBRERO snowboard
Espana: bucear en las islas Canarias

Argentina: visitar los glaciares de la
Patagonia

Rusia: patinar
Espana: celebrar las fiestas de
Semana Santa
Argentina: jugar al fatbol vy
preparar barbacoas con los

Rusia: ver partidos de hockey
ABRIL Espana: ir a los toros (a las corridas)
Argentina: subir a las montanas en los

Andes

Rusia: Ir a ver volcanes en
Kamchatka

Espana: visitar el parque natural
de Dofiana

Argentina: ir al futbol

Rusia: ir a un campamento en el lago

Baikal
JUNIO Espafa: jugar al futbol en la playa
Argentina: visitar Buenos Aires y

aprender a bailar tango 1' A ¢ /

Espana: ir a las fiestas de San Fermin en
Pamplona
Argentina: esquiar en los Andes

/f-\ W\\ Rusia: ir a la casa de campo

JULIO

‘ I7Pagina diecisiete



Rusia: ir a la playa en el Mar Negro

Espana: ir a la playa y a bailar en
las discotecas en Ibiza

Argentina: viajar a las cataratas de

Iguazu

Rusia: hacer un crucero

por el rio Volga
< SEPTIEMBRE > Espaiia: ir al festival de

cine de San Sebastian
Argentina: ver ballenas

en un barco.
OCTUBRE

Rusia: pescar en el rio Angara
Espaia: pasear por los bosques de los Pirineos
Argentina: hacer un crucero por el rio Parana

\A\F

Rusia: ir al ballet del Bolshoi
NOVIEMBRE Espaia: visitar el Museo del Prado

Argentina: pescar en la Patagonia

Rusia: pasear por el bosque con nieve
Espana: celebrar la Navidad y el Ano DICIEMBRE
Nuevo con frio

Argentina: celebrar la Navidad y el Ano
Nuevo con calor

4.4 Ahora cuenta como va a ser tu ano ideal desde enero a diciembre
en una redaccion. Utiliza el futuro simple. Por ejemplo:

M

En enero iré a esquiar a los Pirineos
en Espana. Después, en febrero ...

‘ I8 Pagina dieciocho



LOS PAISAJES DE LA TIERRA
5.1 Observayrepasa:

5.2 Completa la tabla y sigue el ejemplo.

Desierto Zona polar Selva

Hace mucho calor. X

Hace mucho frio.

Llueve mucho.

Llueve poco.

Nieva y hay hielo.

Hay muchas plantas.

Apenas hay plantas.

En el desierto hace mucho calor y llueve poco.

En las zonas polares hace mucho frio y nieva, y la
mayor parte del afo, estan cubiertas de hielo.

En la selva hace mucho calor v llueve mucho.

‘ 19 Péagina diecinueve



Observa los dos paisajes, marca con una cruz y compdralos.

DESIERTO BOSQUE

PLANTAS

Muchas Pocas
HACE CALOR
Mucho Poco
LLUEVE

Mucho Poco

. Piensa y completa las frases.

En las zonas polares apenas hay plantas porque estan cubiertas
de hielo, hace mucho frio y nieva.

1) En el desierto apenas hay plantas porque...

2) En la selva hay muchas plantas y arboles muy altos porque

En la Tierra hay muchos paisajes diferentes, como los
desiertos, las zonas polares y las selvas.

dagina veinte



LA ROPA
7.1 Une cada dibujo con su nombre.

bata-blusa- -corbata
-traje - vaqueros - vestido

7.2 Escribe las letras que faltan de estas prendas de ropa.

10 ‘ 11 ” 12

Zap t llas de Clctns G nts
d p rte

13

B t_ Z pat_s P ntln

‘ 21Pdagina veintiuno



7.3 Diqué prenda no encaja en cada uno de estos grupos y por qué.

Don Luis Doina Carmen Nacho Laurita
(46 anos) (42 anos) (10 anos) (15 anos)

7.5 ;Qué ropa te pones...?

Parair alcolegio:  Eninvierno para Para ir a una En casa para
Jugar en la fiesta: estar comodo:
calle:

’\
C T—
S~

7.6 Imagina que hoy en clase tenéis un desfile. Elegid a cinco ninos o
ninas de la clase. Los demds vais a ser los presentadores del desfile.
Ejemplo:
Gloria lleva una camiseta rosa, unas pantalones vaqueros y unas zapatillas de
deporte de color azul.

( 22 Pagina veintidés



7.7 Los nombres de las prendas estdn cambiados. ;Puedes ayudarnos a
ordenarlos? Lee las palabras y Unelas con el dibujo correspondiente.

18 19 . 20 s

falda camiseta calkoncillos
bufanda fraje abrigo camisa
26 27
sombrero gorro gorra
l 8 ADIVINA ADIVINANZA
S
Elsoltiene frio, oS que5°m°
No quiere salir; cehe™= . ,
Metido entre nubes De 0 doyonos equeio:
Se ha puesto a dormir ‘?—\segmso\l eAm&sP 1?
aundul> "’ 4o ser o3t
;com
¢
- o )
Yase fue elsefor veran qQué fiestaserd
y lega ofro Se_t:\Or. bia (Mmuda) cé) e enfre sabado
jos delarbolca 1a?
pdrd Ve_sﬁr\o mey or.

' 23 Pdagina veintitrés



LOS CLIMAS
9.1 Indica cémo son los climas en Colombia (tropical), Rusia (frio) y
Espana Utiliza las siguientes palabras:

siempre casi siempre casinunca nunca

a) Llueve, pero casi nunca nieva ni hay hielo. =»

b) El invierno es largo. =»

c) El tiempo es agradable.=p

d) hay invierno. =»

e) hay nieve e hielo. =»

f) no hace mucho frio ni mucho calor. =p
g) hay mucha humedad. =»

h) llueve mucho y hace calor. =»

i) El verano es corto. =»

9.2 Junta ahora las frases y describe como es el clima de cada pais.

En Colombia ]
En Espana ]
En Rusia ]

9.3 Lee el siguiente texto sobre las cataratas de Iguazu.

Las cataratas de Iguazu estan
entre tres paises americanos:
Paraguay, Argentina y Brasil. Este

Ademas, alrededor hay una
jungla muy verde donde viven
loros, tucanes de brillantes

espectaculo de la naturaleza es
una de las maravillas del mundo.
Nacen entre el rio Parana y el
Iguazu y tienen doscientos mil
anos. La mas alta tiene una altura
de 70 metros y su anchura es de
cuatro kilbmetros.

colores y muchos otros animales.
El ruido del agua se oye a
muchos kilbmetros de distancia.
El nombre Iguazi es agua
grande en la lengua de los indios
guaranies.

‘ 2UPdagina veinticuatro



9.4 Responde a las siguientes preguntas sobre el texto:

ol o) el o

9.5 Ya sabes qué es una catarata. Ahora relaciona estos nombres con los

¢En qué paises estan las Cataratas de Iguazu?

¢Cuantos metros tiene la mas alta?
¢ Como es de ancha?

¢De qué lengua es la palabra “Iguazu”? ¢Qué es en espafiiol?
¢ Qué otras cataratas importantes conoces? ;Y en Rusia?

lugares famosos y los dibujos.

Isla Montana Volcdn Desierfo Cataratas
Rio Lago Océano Jungla Mar

L JEN

1) Busca la palabra que

corresponde a la imagen
2) ¢ Qué imagen no tiene
palabra correspondiente?

-

\_

Las cataratas de Iguazu
a) El del Sahara
b) La Amazénica
c)El Volga
d) La Ararat
e) El Vesuvio
f) El Atlantico
g)El___ Mediterraneo
h) Las Canarias
i) El Baikal

~

_/

‘ 25 Pdgina veinticinco




LA FAMILIA

1 Esta es la familia de Jorge, un nino espanol de seis anos. Lee lo que
dice Diego y adivina quién es. Después habla con tu compaiero
sobre tu familia igual que lo ha hecho nuestro protagonista.

hermano/a
abuelo/a

©
o
=h
0
3
BI

tio/a
primo/a

sobrino/a
nieto/a

iiHOLA!!.
Me llamo Jorge y tengo una familia genial.

Tengo una hermana mayor que se llama Elena y tiene 16 ainos.
Elena estudia en el instituto y dentro de dos anos quiere ir a la
universidad. Mi madre se llama Lorena y no le gusta cuando
digo cuantos afnos tiene. Mi padre se llama Vicente y es un
hombre muy serio. Mi tio es el hermano de mi padre y se llama
como yo. Su mujer, mi tia, se llama Angeles. Mis tios tienen un
hijo que se llama Roberto. Roberto y yo somos primos, pero
también buenos amigos, porque vivimos en el mismo edificio y
vamos al mismo cole y siempre jugamos juntos. Mis abuelos,
los padres de mi madre, se llaman Antonio y Amalia. Durante
las vacaciones paso mucho tiempo con ellos en su chalet.
¢ Puedes hablar ahora tu de tu familia?

‘ 26 Pagina veintiséis



refieren a la familia (hermano, prima, abuelo, etc.). ;Conoces
alguna pelicula con alguna de estas palabras en su titulo? Si es en
ruso, intenta traducirla.

l 21 Lee los titulos de estas peliculas y subraya las palabras que se

cypil WEREE?

2.2 Escribe en esta tabla los nombres que has encontrado. Escribe
también el masculino, el femenino y el plural de estas palabras.

Estas palabras estan desordenadas, ;puedes ayudarnos a ponerlas
3 en orden? Fijate en la definicién.

I.Es elhijjo de mihijo.Es mi... OIENT
2.Es la hija de mihermana. Es mi... AOSRBIN
3.Es elpadre de mipadre. Es mi... OUELBA
U.Es ethermano de mimadre. Es mi... OIT
5.Es la hija del hermano de mimadre. Es mi... RMIPA
ENOHRAM

6.Es el hijo de mipadre.Es mi...

‘ 27Pdagina veintisiete




Completa estas frases utilizando estas palabras:
4 primos - - hermana - abuela

hijo - familiares -

1. Mis padres dicen que debo llevarme bien con mi porque es mas
pequefia que yo y dormimos en la misma habitacion.

2. Mis tios, mis abuelos, mis primos son mios.

3. Todos los veranos paso el mes de agosto en el chalet de mis tios, porque me
gusta mucho estar con mis , que tienen la misma edad que yo.

4. Mi materna cumplié los ochenta afos el mes pasado.

5. Mi hermana mayor ha tenido un que se llama Carlos y es mi

6. La madre de Sandra siempre dice que el padre de ésta, su y ella

se reparten las tareas de la casa.

l Una persona, dentro de una familia, puede “ser” muchas cosas.
S Por ejemplo, somos hijos y al mismo tiempo hermanos de personas
distintas. Piensa en el lugar que ocupas dentro de familia.

Por ejemplo: Soy la hija de mis padres y la nieta de mis abuelos.

Ahora responde a estas preguntas; para ello, pregunta entre tus
6 companeros y escribe sus nombres.

cQuién ...
tiene un hermano?
tiene dos hermanas?
tiene tres hermanos?
tiene tres tios?
tiene dos hermanos pequerios?

tiene dos hermanos mayores?
vive con sus abuelos?

tiene mds de cinco tios?
tiene mds de diez primos?

‘ 28 Pagina veintiocho



UN PEQUENO JUEGO DE LOGICA

l 7 La familia de Barbara

iHola! Me llamo Barbara y soy fotdgrafa. Quiero presentarte a mi familia de
una forma especial. Lee estas frases y completa el cuadro para conocer a
mis parientes. Después, completa mi arbol genealdgico

Mi padre no es cocinero.

El cocinero tiene 51 afios.

Mi tia tiene 49 afios.

Mi tio es dos afios mayor que mi tia.
Julia trabaja en un colegio.

Mi tia no se llama Rosa.

Barbara tiene 27 afos.

El cocinero trabaja en un restaurante.
Mi hermano es dos afios menor que yo.
Sergio tiene 25 afios.

Sergio es hijo de Vicente

Vicente es el marido de Rosa.

Rosa es periodista.

Sergio estudia en la universidad.

Vicente es quimico.

La fotdgrafa trabaja en una revista de moda.
Vicente tiene 58 afnos.

Mi madre es tres afios menor que mi padre.
Julia es profesora.

Mi madre trabaja en un periodico.

El quimico trabaja en un laboratorio.

Paco es cocinero

Lugar
de trabajo

‘ 29 P4agina veintinueve



¢ QUIEN ES QUIEN?
8.1 Estas personas son una familia. Fijate en sus fechas de nacimiento,
calcula sus edades y escribelas al lado de cada nombre.

Elena : nacio6 el 9 de marzo de Ana: nacié el 15 de junio de 1982
1986 (edad: ) (edad: )

Mercedes: nacio el 25 de mayo Alicia: nacio6 el 23 de febrero de
de 1926 (edad: ) 1956 (edad: )

8.2 En los ovalos amarillos escribe el nombre de los hombres y en los rosa
el de las mujeres. En los 6valos de arriba escribe los nombres de las
personas mayores (los abuelos).

¢QUIEN ES
QUIEN?

4

8.3 A continuacion lee estas frases y complétalas con el nombre que
crees que es correcto segin el esquema que has hecho.

La abuela de Ana es

La madre de Elena es

La hermana de Ana es

El marido de Alicia es

El abuelo de Elena es

La mujer de José es

Las nietas de Mercedes son

El padre de Gonzalo es

La mujer de Gonzalo es

¢ Cuantos anos tiene la madre de Elena?
¢ Cuantos anos tiene el abuelo de Ana?
¢ Cuantos anos tiene el marido de Alicia?

‘ 30 Pagina treinta




TEST DE PERSONALIDAD
CONOCETE A Tl MISMO

'™

1- LoAque mas me gusta es
B)) Estar con mis amigos
o ablar por teléfono
ugar con el ordenador

2-El animal que m
A) El perro
B) El gato
C) El cocodrilo

as me gusta es

3— Mi asignatura preferida es
A) Me gustan todas en general
B) Las matematicas
C) Ninguna en particular

mi mochila siempre hay
A) Un diario y lapices de colores
B)Un movil

C)Una videoconso\a

4- En

un - =—

y un movil

5—-Y también
A) Un bocadillo

B) Un zumo y unas chu i
che
C) Chucherias At

6— Leo
A) Mucho
B) Bastante
C) Un poco, si tengo tiempo

7- Me
gusta leer libr
. os
é) Historias reales sobre
C; gualquier tema
e terror o ciencig ficcion

8— Mi deporte preferido es
A) El futbol, el paloncesto, el voleibol...
B) El ciclismo, la natacion, el patinaje...
C) El snowboard y otros deportes

9- Cuando el maestro me pide el diario
A) Se lo doy sin rechistar
B) A veces lo olvido en casa
C) Digo que no lo tengo si me va a poner

mala nota

10- A la semana saco
A) Seis 50 mas
B) En casi todo 4
C) Mejor no hablar de este tema

11- I?esde que estudio he visitado al
director de la escuela
A) Nunca
B) Un par de veces
C) Casi todas las semanas

12- Si mis ami

os m
A g e cuent
) No se lo cuento a nadiean un secreto

B 3
C; ék\e/;ces Se me escapa”
pre se lo cuento g algun amig
o}

13- Por las maifanas lo primero que hago

es
A) Hacer la cama
B) Ir al aseoy volver a la cama

C) Ir a desayunar

14- Mi cama
A) La ha
go yo tod q
A lodas las m
C; 'r:li r:]:aC?: r:m madre o m?ggg?es
a
vy deshacergo, porque por la noche |5

15- Si durante l1a clase quiero ir al aseo
A) Espero un poco a que termine la clase
B) Pido al maestro que me deje salir
C) Empiezo a saltar y el maestro me echa.

( 31Pdgina treintay uno



Ahora cuenta la cantidad de respuestas que tienes de la opcion q,
10 b y c. ;De cudl tienes mdas? Lee estos textos y verds como es tu

cardcter. ;Es correcta la descripcién de tu cardcter? Explica a tu

companero qué cosas son verdaderas y qué cosas son falsas.

Si la mayoria de las respuestas de tu test es A:

Eres una persona muy buena y atenta. Te gustan
mucho los animales de compania y eres un buen
amigo. Te gusta compartir fus cosas con los demads y
escuchar siempre sus problemas y sus alegrias. Eres una
persona carinosa y dispuesta a ayudar a todos. Te
gusta estudiar, eres muy atenta y buena con tus
padres, a los que fe gusta ayudar en casa. Ademads
eres una persona trabajadora, te encanta conocer
Cosas huevas en el colegio.

Si la mayoria de las respuestas de tu test es B:
Eres un poquito dormilon y perezoso, aunque eres
bueno, bondadoso y quieres mucho a tus amigos.
Eres una persona tranquila, nada nerviosa y un
poco despistada. Por otro lado, compartes todo lo
que tienes con tus compaferos y amigos y eres
inteligente.

Si la mayoria de las respuestas de tu test es C:

Eres una persona un poco impaciente, no te gusta
esperar. Eres siempre el alma de las fiestas y siempre
tienes mucha gente a tu alrededor. Eres muy
bueno, pero muy independiente y a veces un poco
tacano. No te gusta mucho trabajar, pero estudias
bien en el colegio. En casa no ayudas mucho a tus
padres, pero en el colegio siempre ayudas a fus
amigos si fienen problemas.

‘ 32 Pagina treintay dos



En la_solucidon del test aparecen distintos rasgos de cardcter.
11 Subrdyalos y en tu cuaderno dividelos en fres grupos:

POSITIVO: escribe en el circulo anaranjado rasgos de caracter que describen
las cosas buenas de una persona.

NEGATIVO: escribe en el circulo violeta los rasgos de caracter que son malos.
NEUTRO: escribe entre los dos circulos los adjetivos que a veces pueden ser
buenos, a veces malos o que simplemente no son ni buenos ni malos.

POSITIVO NEGATIVO

¢Conoces estas palabras? Los ninos tienen un vocabulario especial
12 y éstas son algunas palabras que ellos utilizan. Intenta unir cada
palabras con su significado.

OUEBJICq  ACUSICA
GAMBERRO ~ TACAND  o¢SAPO
LLORICy NAGO  CASERO

hace
ando alguien
a(lzg‘;o mal, él en seguida
se lo dice al profesor.

‘ 33Pdginatreintay tres

Es muy travieso, S
porta mal en clase,
hace muchas bromas.




Lee estos textos sobre el cardcter de unos nifos y elige los
13 adjetivos que los describen mejor. Para hacer bien la actividad,
mira el ejemplo.

Miguel, Julia, Ramoén, Elena, Alex, Andrés y Marta:

Miguel se levanta tarde y también se acuesta tarde
porque tarda mucho en hacer los deberes. Los fines
de semana duerme muchas horas, creo que le gusta
muchisimo dormir. Miguel tiene cosas muy buenas,
por ejemplo, nunca olvida los cumpleafios de sus
amigos y siempre les hace buenos regalos.

Miguel es perezoso, dormilén, generoso y
atento.

Julia deja siempre su asiento en el metro a las personas mayores y
a las senoras que van con sus hijos. Siempre da las gracias cuando
alguien le hace un favor. Siempre tiene ideas sorprendentes e
ingeniosas. Sus padres son muy nerviosos, pero ella es todo lo
contrario.

Julia es

Ramoén siempre quiere saberlo todo, abre las puertas

sin llamar y nunca dice lo siento, perdon o gracias.

Siempre olvida las llaves en casa y nunca sabe qué dia

de la semana es. Nunca deja su teléfono movil a sus

amigos porque dice que las llamadas son muy caras.
Ramén es

Elena da muchos abrazos a sus abuelos, no tiene miedo de
los fantasmas, después del colegio hace sus deberes y
ayuda a sus hermanos también a hacerlos. Elena sonrie
mucho y creo que casi nunca esta triste.

Elena es

‘ 34Pdgina treintay cuatro



Andrés no quiere la ayuda de sus amigos cuando
tiene un problema, sonrie muy poco y llora cuando
se cae al suelo mientras esquia. No es nada valiente

y duerme con la luz encendida, dice que tiene miedo
a la oscuridad.

7|

Alex cuenta historias muy largas y poco interesantes a sus
amigos, olvida siempre su diario en casa y duerme diez
horas al dia. Alex quiere saber siempre dénde y con quién
esta su hermano David.

Alex es

Andrés es

Marta tiene muchos amigos que se rien mucho con sus
bromas. Pero cuando un chico guapo habla con ella no dice
nada. Nunca pregunta a sus profesores las notas de los
examenes antes de tiempo.

Marta es

l 14 Intenta explicar a la clase como eres. Para eso vamos a dibujar

una

estrella. Busca, ahora, uno o dos adjetivos de tu cardcter que

empiezan por alguna de las letras de tu nombre y que te
describen.

Dibuja una estrella para tu mejor amigo/a y explica por qué has
elegido esos adjetivos. Aqui tienes un ejemplo.

Catalina:

>
= >
@ O
0!9,..\ (_Q‘ ((.\\\O
(0] & o‘
So Q
Amable Lista
2
g 66‘9 \
¥ %,
3 & %
N 2 %
Q

‘ 35 Pdagina treintay cinco



m EN UNA FAMILIA
TODOS SON DIFERENTES oo
Tabajo mychg, S
me gygty Mmucho m; (;fak?;f:n;l:rr;uz

Me llamo Fernando. Me gusta hacer las
tareas de la casa y. sobre todo. cocinar. vacacioneg
Soy un gran cocinero. Pero también me Nuevag CiudZd Otros pajseg Y visitar
e
Mmuseos. ;AR C:s Y, sobre todo, syg
: 18 .
llamo Sopj, € me olvida,.. g

gusta tumbarme en el sotd después de
trabajar. Cos fines de semana me gusta
Jugar con mis hijos. pero no me gusta ir
al cine o salir. Prefiero estar en casa.
También me gusta visitar a mis padres o
a los padres de mi mujer. .

Me llamo Sandr.
™M
Jg::ss;;i r:uchq esrudqu y
e 'o rnlherrnano "
Ifibo c° me Qustar Me llamo Tomas. Me encz;s
vestide pe,-O‘5 Nilleyqr el 0 e
i ié'e © Mimame J;:z;gcer rabiar a Ml hermanastya
dee que dator rle/delas coletas. Me gu
rmelo, Loar tebeos y ver 1a tele
tebeos

‘ 36 Pagina treinta y seis



l 16.1 Lee lo que dice cada uno de los miembros de esta familia e intenta
: explicar como crees que es su cardcter y porqué (qué cosas les
gustan y qué cosas no les gustan). Para esto puedes mirar en la

pagina anterior.

Creo que Fernando es...

Me parece que Sonia es...

Creo que Sandra es... Me parece que Tomas es un nifio...

16.2 Elige a una persona de tu familia (lu padre, tu madre, tu hermano o
hermanaq, tu abuelaq, etc.) y haz una lista de palabras que la definen.
Después habla con tu companero y explicale por qué has elegido
esas palabras. Después, escucha lo que te cuenta tu companero y
cuenta a la clase lo que él te ha contado.

POR SUS OBRAS LOS CONOCEREIS...

17 En un papel describe tu caracter y como te comportas en clase
normalmente, pero no escribas tu nombre. Dale el papel a tu
profesor y recibirds otro con la descripcion de un compaiero
también sin nombre. Léelo en voz alta y con el resto de la clase,

intenta adivinar quién es esa persona.

“Soy un nino muy travieso, pero bueno con mis

@ amigos y amigas.Soy un poco llorény a veces

5 un poco egoista. Hago siempre los deberes,

= _—/——/ aunque en clase no siempre me porto bien. Me
QLS

siento al final de la clase con mi mejor amigo.

J\ »
@ éQuién soy?”
‘ 37Pdginatreintay siete




18.1 Piensa en una familia extrana o curiosa. Imagina que un amigo
* tuyo que no conoce a tu familia viaja a Rusia para hacerte una
visita, porque le has invitado a pasar una semana en tu casa.
Escribele un mensaje de correo electroncio presentando y
describiendo a tu familia y explicandole qué cosas raras puede
encontrar en tu casa. Busca fotos en revistas o periédicos de los
“miembros de tu familia” y pégalos en la carta. Intenta escribir una

Mosc (, de

Querido/a

Estoy muy contento porque has
decidido venir a Mosc G, pero quiero

contarte ...

18.2 Algunos de los miembros de tu extrana familia deben
tener estas caracteristicas:

. Uno de ellos tiene el pelo de un color extrafio y sélo
come cosas del mismo color de su pelo.

. Uno de ellos mide dos metros y tres centimetros.

. Uno de ellos tiene como mascota un

gusanito o algun otro animal raro.

. Vuestro animal doméstico tiene mas patas, mas

orejas, mas colas o mas pelo del normal.

. Con vosotros vive una persona que no es de la familia

(debes inventar quién es).

‘ 38 Pagina treintay ocho



LA HERMANA MAYOR
19 ¢(Es bueno ser la hermana mayor de tres hermanos? Lee este texto

sobre una nina llamada Laura y responde V (verdadero) o F (falso)
a las afirmaciones que tienes debajo del texto.

La verdad es que no es muy bueno ser la hermana mayor
de tres hermanos... y eso Laura lo sabe muy bien. Ya
esta cansada de la manera en que sus hermanos
menores, Diego y Eva, la tratan. Laura piensa que estan
> muy mimados. Si ella tiene algun juguete que Diego
quiere, éste llora hasta que Laura finalmente le da el
juguete o hasta que sus padres dicen la frase de siempre
“Laura, dale la pelota a tu hermano, que es mas pequerfio
que tu y por tu culpa esta llorando”. Ella intenta hablar
con sus padres, pero ellos siempre tienen mucho trabajo,
estan siempre muy cansados y hacen de todo para
contentar al pequerfo, asi que no la escuchan. El padre
de Laura piensa que Diego es el pequerio de la familia,
hay que comprarle juguetes, ropa, hay que hacer todo lo
que ¢l quiere y darle también todo lo que quiere.
Ademas, la madre de Laura siempre dice que hay que
= tener paciencia con el hermano menor y respetar a la
hermana mayor, aunque ella no esta de acuerdo...

« Los padres de Laura son muy comprensivos.
« Diego es un nifio egoista.

« Diego es un nifio mimando.

= Laura tiene mucha confianza con sus padres
« Siempre resuelven los problemas hablando.

« El padre de Laura es muy carifioso con Diego.

Pero ser el hermano mediano tampoco es facil... ;Crees que es un

20 buen lugar dentro de la familia? ;Por qué? ;Qué aspectos positivos
y negativos crees que tiene? Escribe en tu cuaderno un pequeno
texto con tu opinion.

20.1 ¢Tienes hermanos? ;Qué lugar ocupas entre ellos?
Escribe un pequeno texto como el de Laura en
primera persona explicando si te llevas bien o mal
con tus hermanos. Si no tienes hermanos, piensa en

tus primos.
‘ 39 PAgina freintay nueve

2




r_ Y... ;¢POR QUE DOS??

21.1 ¢Sabias que los espanoles tienen dos apellidos? Un espanol, tras su
nacimiento, puede recibir uno y dos nombres y siempre dos
apellidos. Por ejemplo: Andrés Cortés Pinto o Juan Antonio Pérez

Laguna, Maria Dolores Garcia Morales, Ana Nevado Carrasco, etc.

Intenta explicar de donde vienen los dos apellidos de nuestro ejemplo con la ayuda
de este esquema: v
« X

Juan Antonio Cortés Hidalgo MVMar'ia Dolores Pinto Sdnchez

Andrés Cortés Pinto
* El primer apellido de Andrés es el apellido de su
* E| segundo apellido de Andrés es el apellido de su

Hoy, los padres pueden decidir qué apellido llevara primero su hijo.

21.2 ;Recuerdas el apellido de soltera de tu madre? Con el ejemplo que
hemos visto de Andrés, imagina que vives en Espana y tienes dos
apellidos. Escribelos.

21.3 Ahora fijate en esta familia. Estd desordenada. Adivina quién es
quién leyendo atentamente los apellidos de cada uno de los
miembros y escribe sus nombres en el esquema que hay debagjo. Te

damos algunas
Asuncién Astas Martin Sandra Garcia Salas
Arturo Garcia Campos Amparo Leén Garcia
Pablo Leon Balaguer Carlos Leén Garcia
Antonio Le6n Astas Esther Salas Palacios

Pablo Leon Balaguer

l l

Amparo Leén Garcia

‘ U0 Pagina cuarenta




Lee el didlogo Y fijate en las formas verbales de Futuro:

- CESAR: jHola, Santi! Pero... ¢, Qué te pasa? ¢ Por qué estas triste? jHoy es

domingo!

- SANTI: Hola, César... Mis padres me han dicho que nos vamos a cambiar de

piso. El nuestro es muy viejo, pequefio e incdmodo. Y ahora va a nacer mi

hermanita Luciay una casa mas grande.

- CESAR: jQué guay! ;Cuando? ;Y a dénde? &Y una habitacién para

ti solo? 4 Y...?

- SANTI: Para, para... A mi no me parece guay. Ahora hay que recoger todos

mis juegos, el ordenador, la play station... Y ayudar a mis padres con el

traslado. Un rollo.

- CESAR: jQué vago! jSeguro que tu nuevo piso muchisimo mejor!

- SANTI: Psé... Es un edificio de 10 pisos y tiene dos ascensores. Nosotros
en el 9° B. Mama me ha dicho que tres habitaciones, una

para mis padres, otra para mi, la tercera para Lucia, un salon muy grande, una

cocina, dos cuartos de bafio, un portero automatico con videocamara y una

terraza que da al campo de futbol.

- CESAR: ;Al campo de fatbol? j ver todos los partidos comodamente

desde tu casa! jQué suerte! ; Me , ho?

- SANTI: jClaro! Ademas, en la planta baja Sergio, el empollon de cuarto

A. Es el primero de la clase y me con las matematicas. ver

el futbol y estudiar matematicas juntos.

- CESAR: jQué suerte! ;Cuando el cambio de piso?

- SANTI: El camion de la mudanza el domingo que viene a llevar los

primeros muebles. ; Quieres venir a casa a ayudarme?

- CESAR: Si me invitas a merendar...

. Responde a estas preguntas.

a) ¢,Por qué los padres de Santi quieren cambiar de casa?

b) ¢ Como sera la nueva casa de Santi? ; Cuantas habitaciones tendra?
c) ¢Qué hay de bueno para César y qué hay de malo para Santi en esta
mudanza?

gina cudrentay uno

Q
.
a®)
=3
Q_j-
(Jp)
D
==
“
QD
iR
a®)
= 18
ot




. Busca sinénimos para estas palabras en el texto de la pagina anterior.

1.Apartamento >

6.jQué bien! >
. jAhora te toca a ti!

a) ¢En qué piso vives?
b) ¢ Tu edificio tiene ascensor?

)
2.Cuarto > ]
3.Mudarse > _ ;
4.Tener vistas a > _
5.Echar una mano - _

b ]

c) ¢Hay portero en tu casa? Y en tu colegio?
d) ;Como es tu apartamento? ;Cuantas habitaciones tiene? ;Cémo es tu

cuarto? ;Qué muebles hay?

e) ¢, Qué habitacion te gusta mas? ¢ Por qué?
f) ¢, Te has cambiado alguna vez de casa? Si es asi, compara tu casa vieja

y la nueva.

en el dibujo.

“Me llamo Rosa, la segunda letra
de mi nombre es la "0" y la
tercera es /la "s" Estudio en el
sexto curso, mi hermano menor en
el quinto y mi hermana mayor en e/
séptimo curso de la misma
escuela. Mi hermana Maria es la
primera de su clase. Nuestro
cuarto hermano Juan no estudia,

es pequeho. Vivimos en la novena

planta de una casa alta. Cuando
vamos al cine nos gusta sentarnos
entre la décima y la octava fila.
Este verano iremos juntos todos
los hermanos al campamento por
primera vez"

Lee este texto que un estudiante ha escrito sobre si mismo.
¢Puedes escribir uno parecido? Utiliza los nUmeros que aparecen

By 10. el décimo piso

9. el noveno piso
8. el octavo piso
7. el séptimo piso

. ¢l sexto piso

. &l quinto piso

. el cuarto piso

. el tercer piso

. &l segundo piso
. el primer piso

. la planta baja

dgina cuarentay dos



Esta casa es un lio...
Las cajas se han desordenado y Santi ya no sabe dénde va cada
cosa... jpuedes ayudarlo t0? Relaciona las tres columnas:

“Para qué sirve” “Cémo se llama” “Su lugar”
Maquina para lavar los platos
Mueble muy cémodo para
tumbarse y ver la tele
Cuchillo
Objeto redondo y negro que sirve
para hacer las patatas fritas. Sartén
o Dormitorio
Maquina para lavar la ropa Toalla
o Cocina
Electrodoméstico para tener los Lavavaijilla
alimentos frios s — Cuarto de
) _ bafo
Esta delante de la puerta y sirve Felpudo
para limpiarse los pies antes de Entrada
entrar en casa Nevera
. Salén-
Mueble que esta al lado de la Sofa — Comedor
cama, sobre él ponemos la
lampara y el despertador. Lavadora
Para secarse después de la Mesita de
ducha noche
Cubierto para cortar el pan y la Mantel
carne
Sirve para no manchar la mesa a
la hora de comer

. Ahora ya puedes explicar como son los objetos y para qué sirven:

Modelo: La nevera estd en la cocina y es un electrodoméstico que sirve para
guardar alimentos frios.

Acierta tres objetos que se puede encontrar en una casa, que te
describe tu companero.

Modelo: Es una cosa que sirve para cortar y esta en la cocina.

igina cuarentay tres



Sopa de letras: el vocabulario de la casa... jhasta en la sopa!
Encuentra en esta sopa de letras el nombre de los objetos. jOjo! Las
palabras pueden estar escondidas en horizontal, en vertical, en
diagonal, al derecho y al revés.

2] E=dly
g -

o

—_—

_

A|C|O|R|T|I |[NJA|S [R
P|L|A|M|P|A|R|A[O|E
S|P|DIE|L|M|Z|S|[F|S
VII |[C|O|C|I [N|JAJA|C
E|{V|L|NJO|E|I [R|T]A
N|{OJA|L|C|H|N|M|L |L
TIPILIS|O|L|OJA|L|E
A/AIA|X|O[N|B|RJA[R
N|E|J |A[R|R|A|Il |VIA
A|G|R|IT [F|O|J |O|E|S

‘dgina cuarentay cuatro



MEMORION
Mira el dibujo durante dos minutos e intenta recordar el maximo de

cosas que ves en él y donde estan.

. ¢Puedes contestar a las preguntas sin mirar el dibujo? Antes de
contestar recuerda...

- Hay un balén encima de la cama.
- El balon esta encima de la cama.

R R P

debajo de encima de detras de delante de

H’ﬁo OH i %E—

ala ala al lado de en el
derecha de izquierda de centro de

a) ¢Doénde estan los cuadros?

b) En el suelo, ¢qué hay?

c) Dentro del cajén, ¢qué hay?

d) Encima de la cama, ¢ qué hay?

e) Debajo de la mesa, ¢,qué hay?

f) Al lado de la cama, ¢ qué hay?

g) ¢, Cuantas lamparas hay y dénde estan?

dgina cuarentay cinco



LAS TAREAS DE LA CASA
Para tener la casa limpia y ordenada hacemos estas tareas:

ordenar la habitacion lavar los platos limpiar el polvo
pasar la aspiradora poner la mesa
barrer elsuelo poner la lavadora planchar
tender laropa

. Relaciona los siete dibujos con algunas de las tareas.

¢.Quién hace normalmente estas tareas en tu casa? ;Qué sabes
hacer tG?

. Lee el texto y escribe las tareas debajo del cuadrito de cada
miembro de esta familia:

Todos los dias antes de ir a clase ordeno mi habitacién. Cuando vuelvo
compro el pan y la leche, tiendo la ropa y pongo la mesa. Después de
comer quito la mesa. Mis padres comparten muchas tareas: compran en
el supermercado y nos llevan al colegio a mi hermano y a mi. Hay otras

tareas que no comparten, por ejemplo, mi padre plancha la ropa y pasa
el aspirador.

Mi madre hace las camas y me lleva en coche al conservatorio porque
estudio violin después de mis clases en el colegi

yo Mi madre Mi padre Mi padre y mi madre
Ordeno mi habitacion...

- Describe en un texto parecido al de arriba las tareas que hacéis en
vuestra casa.

. Habla con tu companero de mesa y preguntale qué tareas hace en
suU casa.

dgina cuarentay seis



LA MUDANZA
Ahora vais a trabajar en parejas. Uno de vosotros se ha mudado a
un nuevo piso y el otro le ayuda a colocar sus cosas.

Modelo:
Alumno A:
. - ¢, Donde pongo el televisor?
. ¢
Coloca estos objetos: Alumno B:
- En el salon, en el mueble que hay delante del sofa.
Alumno A Alumno B

papel higiénico

despertador

equipo de musica

cojines

cubo y fregona

secador de pelo

CORMITORIO )
FDE AMDRES [ I i B
J [
i 'w" il 'u.'ul L |
A o] X —
5SS im T

RN

ol | i
m S h..|_|
il

¥ CLAR

L 9,800

328"

10,800

3&!

LA

igina cuarentay siete



EL ESCONDITE

Esconde los objetos que mds te gustan en este plano de la casa de
Luis y tu companero adivina dénde estd cada uno. Jugaréis al “Frio
frio, caliente caliente”: si estd lejos de donde los has escondido,
contestaras “frio, frio”, si estd cerca, dirds “caliente, caliente” y si
estd muy cerca “jQue te quemas!”, y si lo acierta, “iTe has
quemadol!”.

- Veo, veo... unos patines de ruedas.
- ¢(Estan en la terraza?

- Frio, frio...

- ¢Estan en cuarto de los nifios?

- Caliente, caliente...

¢(Estan debajo de la cama?

- iTe has quemado! Ahora es mi turno. la habitaci6n de los padres
. # 1L i 3% i %
o ¢
S g e i ;
W 4 gl i ol & (TSI
*@t ! 2 i ! iy
obm
&
»F o
Q\
..o’b'
g7 7
®
{11
3
: W
|
B e
by 1A
$ Ll i
é. N -..r f
g (e ;
y 1

dagina cuarentay ocho



¢ CONOCES EL CUENTO DE LA LECHERA?
Lee el cuento y explica qué hace la lechera para ganar dinero.

Vol 25 2 2 T 2 2 2 2 T 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 Ja W

Una manana de sol una joven lechera lleva la leche al mercado
y piensa: “Con el dinero que
conseguiré hoy vendiendo la
leche me compraré una
gallina, la cuidaré muy bien,
pondra muchos huevos y
naceran pollitos. Venderé
algunos huevos y los pollitos
y, con el dinero que ganaré,
compraré un cerdo. Le daré
mucha comida, engordara, |
lo venderé a buen precio y
me compraré un hermoso
vestido. Iré a la ciudad,
conoceré a un hombre rico,
me casaré con él y todos en
mi pueblo me envidiaran.

Pero en este momento,
ella tropieza con una piedra,
se le rompe la jarra de leche
4 y todos sus proyectos futuros

t se acaban en un instante.

NSNS Y

L i il il gl g g g gl ol gl gl g gl gl gl gl gl gl gl gl gl gl g g g g

L A R A R N A A R N A

. Responde a estas preguntas:

. Después de leer el cuento puedes traducir la palabra “lechera” al ruso?

. ¢,A dénde va la nifia y para qué?

. ¢ Qué cosas quiere comprar?

. ¢, Para qué se comprara un vestido nuevo?

. ¢,Coémo crees que es la lechera? (fisico, caracter, ropa...)

. ¢,Se puede decir que el refran ruso «UbINAST NO OCEHW CUMTaOT»  Sirve
para explicar este cuento? ;Qué otro refrdn ruso conoces para esta
situacion?

7. ¢Cuales son tus proyectos para la semana que viene, el mes y el afio
que viene? ;Y los de tu compafero? Preguntaselos.

OANhLhWN=

’d’gind cuarentay nueve



LA VACA LECHERA
Lee esta cancion. Después canta con tus compaieros.

chéwa

Tengo una vaca lechera,
no es una vaca cualquiera,
me da leche condensada,
iAy!, iQué vaca tan saladal,

itolon, tolon! itolon, tolon!
Un cencerro le he comprado,
y a mi vaca le ha gustado,

se pasea por el prado,
mata moscas con el rabo,

itolon, tolon! itolon, tolon!

Que felices viviremos,
cuando vengas a mi lado,
con tus quesos ricos quesos,
que son toda mi ilusion.

Tengo una vaca lechera,
no es una vaca cualquiera,

me da leche condensada,
iAy!, iQué vaca tan saladal,

itolon, tolon! itolon, tolon!

. Esta vaca es una vaca un poco especial, ;verdad? ;Entiendes la
cancion? Pregunta a tu profesor todas las palabras.

dgina cincuenta



‘.3 Todos los animales son especiales para sus duenos. ;TU tienes
alguna mascota? ;Un perro, un gato o algo mads exético? Cuéntale a
tu compaiiero qué cosas sabe hacer tu mascota.

Modelo: Mi perro sabe traerme las zapatillas.

. ADIVINA ADIVINANZA

Soy mensajero
que viaja muy rdapido
y llevaatuoido
La voz de un amigo. '-lsva a la famili,
el equipaje
Y duerme por jo.s
E hoche
n el garaje
o varios color
1engo oS X7 o
mome
n No ve nada

Y gjos tiene,
S/ paso el rio
Me sostiene.

Siempre viene y va
Pero nunca se mueve
De donde esta.

.jgina cincuentay uno




Mira la agenda de Isa y explica en

futuro todo lo que va a hacer la
proxima semana de vacaciones. O
Usa expresiones como después,

l‘\

luego, por la tarde, al dia
siguiente...

Modelo: El lunes Isa ira a la piscina a las 2
y cuarto y por la tarde tendra clase de

violin a las 5, luego vera la television a las

7 y media.
AGENDA
Semana del 8 al 12 de Noviembre
LUNES MARTES  MIERCOLES  JUEVES VIERNES
3 9 10 Il 12
10:00 Peluqueria Excursion al
1100 parque de
’ Dentista Cinecon atraccione
1200 (11:30) Cristina S
(1u45)
1300 Cumpleanos
de la
400 Pisicina abuela. Patinar al
1500 (Id:15-15-15) Comiga parque
familiar
1600
1700 Close de Clase de
violin violin
13.00 Circo Hacer
1900 (18:30) todos los Partido de
' deberes  fitbolde mi
2000 Television hermano
Television (13-20h)

' Ahora escribe tu agenda para la semana de vacaciones. La
profesora te hara preguntas y t0 debes responder en futuro y usando
las expresiones del ejercicio 1.

’dgina cincuentay dos




MI CASA IDEAL
Completa el texto rellenando los huecos con la forma correcta en
futuro.

De mayor (tener) muchos millones de
euros y me (comprar) una casa de
mis suenos.

(estar) muy cerca de la playa, en una
isla del Caribe, y todas las ventanas
(dar) al mar. (tener) un jardin enorme
con piscina y trampolin, una pista de tenis, un
campo de futbol y muchisimas plantas y flores
de mil colores. (ser) una casa de tres
plantas como minimo: en la segunda planta

(estar) los dormitorios, todos __ (tener)

su propio cuarto de bafo, una television para
ver desde la cama, ordenador con internet y
una nevera llena de helados y coca-cola.

(pintar) cada pared de un color
diferente, asi __ (ser) mas divertido. En la
primera planta (haber) dos
habitaciones muy grandes y un cuarto de bafo.
La primera habitacion (ser) una sala de
juegos, en ella (poner) un futbolin, una
play station, un billar y montones de juguetes.
La segunda habitaciéon (ser) mi
despacho, porque (tener) mi propia
firma y (trabajar) desde casa las horas
que yo quiero. Y en la planta baja (estar)
la cocina, que __ (tener) todos los
electrodomésticos necesarios, un salén-
comedor con una television gigante de plasma.
Alli __ (ver) todas las noches una pelicula y
no ___ (ir) nunca mas al cine. (comer) y
_____ (cenar) en la terraza, desde donde se ____
(ver) el cielo con estrellas y se ___ (oir) las olas
del mar. En el garaje yo (guardar) mis
tres coches, mi moto y mi velero.
Mis mejores amigos (vivir) conmigo,
porque (haber) sitio para todos.
Nos (divertir) muchisimo. j (ser)
genial!

FHEEEH | HHEEEE

igina cincuentay tres



. ¢Te gusta la idea de vivir en una casa asi? 1.+

Comenta en clase qué piensas de la casa que \/J

ha descrito el autor. an

Seguro que t0 también suenas con que algun

dia tendrds tu casa ideal. ;Ya has pensado

como serd? ;Desde los muebles hasta los
vecinos que tendras?

. Contesta a estas preguntas y después describe como es para ti tu
casa ideal.

¢Vivir en la ciudad o ¢Cuantos ¢Cuantas ¢Piscina o
en el campo? pisos? habitaciones? pista de tenis?

ML CASAIDEAL

dgina cincuentay cuatro



FELIZ NAVIDAD

. ¢Cudndo se celebran estas fiestas en Espaina? Relaciona los dias
festivos con las fiestas navidenas.

[ U de diciembre ) é Nochevieja
| de enero
31 de diciembre
25 de diciembre Nochebuena
6 de enero Navidad
J \_

. ¢Coinciden con las fiestas en Rusia? ;Qué fechas importantes hay en
tu pais?

O
-
0
=
o
0
o

. Relaciona estas palabras con los dibujos.

E|Rosc on de Reyes
Elturron
Los polvorones

Tomar las uvas

E\ drbol de Navidad

’dgina cincuentaycinco



1
2
3
4
d

. Explica a tu profesora como se

La Navidad:

El dia 24 por la noche, toda la familia
se reune en casa de mis abuelos
para cenar. Me gusta mucho porque
estan todos mis primos y lo pasamos
muy bien. Para cenar hay muchas
cosas: pescado, pavo, sopa... y
muchos postres tipicos: turrén,
polvorones, etc. Este dia podemos
dormir en casa de mis

abuelos con mis primos.

Al dia siguiente vamos

todos a la glesia.

Después, pasamos Ila

mafiana jugando o viendo

la tele mientras los
mayores charlan.

Después, ofra vez, mucha comida,
las sobras del dia anterior y cosas
nuevas que prepara mi abuela, que
cocina muy bien.

En Nochevieja, 31 de diciembre, no
hago nada en especial. A veces me
quedo con mis abuelos porque mis

padres se van a bailar después de
tomar las uvas, a las 12 de la noche.

Lee este texto y contesta a las preguntas que encontrards al final.

Ese dia me dejan acostarme tarde.

Otro dia importante es el dia de los
Reyes Magos, el 6 de enero, cuando
llegan Melchor, Gaspar y Baltasar y
nos traen regalos. El dia 5 también
hay cena especial, normalmente
también en casa de mis padres.
Después, bastante
pronto, pongo en los
zapatos una carta en la
que les digo Ilo que
quiero 'y me voy a la
cama, y pienso si he sido
un buen nifio, porque a
los malos, en lugar de
juguetes, les dejan carboén. Al dia
siguiente me levanto prontisimo para
ver qué me han traido. Ese dia casi
siempre comemos con mis abuelos.

o 22

Mi abuela compra un dulce tipico, el
roscon de Reyes, pero a mi no me
gusta mucho. Sélo como para intentar
encontrar la sorpresa escondida que
lleva dentro.

¢ Qué les traen los Reyes Magos a los ninos malos?
¢Con quién cena el protagonista en Nochebuena?

¢Por qué es importante el 6 de enero?
¢ Qué dulces tipicos toman los espafoles el 6

e enero?

celebran las fiestas en Rusia.

dgina cincuentay seis



PAFPANOE L

/> a/oé Noc/ es un Iocrsomy’c relacionado con
Ja Navidad. [ n los palses donde se habla en
lhg/és yen alemsn se llama Santa C/aus q
en Espaﬁa Y [Francia se lama [ apd Noel.
E/ Neva un traje r?/'o, un gorro y una barba
blanca. Fn sus viajcs utiliza un trineo con
renos. 5.7’3 por las chimeneas de las casas 9
c/ﬂ'a Jos rcga/os dcéa’o del drbol de
Navidad. [ a magoria de los nifios preparan
para la noche del 24 de diciembre sus
calcetines, donde [ apd Noe/ Pondra’

car amc/os ﬂ I cga/os.

¢Pero quiénes son los Reyes Magos o Papa Noel?
Lee estos textos y completa la tabla con la informacion necesaria.

LOSKEYES MAGOS

[os Rcycs Magos son unos personajes
im/oorl'antcs de /2 Navic/ac/ en loa/(scs donde
se habla /cngua cspaﬁoﬁa, sobre todo en
Es,oaﬁa. Los tres Kcyc‘s Magos montan en
camellos, para Nevar rcga/os al nifio Jests.
[ a estrella de Oriente les mostrd el camino
hasta ef F ortal de Bc/én

Ademss rcga/an a los nifios juguctcs /a
noche del 5 al 6 de enero.

Antes de ir a dormir los nifios ponen Jos
zapatos al lado de Iz cama 4 sacan un vaso

C/C agua a /a ventana /Dal" a qUC /05 camc//os

beban.

Los Reyes Magos

Papa Noel

Relaciona cada dibujo con su nombre y después di a quién
pertenecen estas cosas: a Papa Noel o a Los Reyes Magos.

-Gorro - Chimenea

Camello - -Reno -Calcetin

’dgina cincuentaysiete



CRUCIGRAMA ARBOL NAVIDENO
Lee las definiciones y completa este crucigrama.

VERTICALES

6) Qué dulce tipico se come
el 6 de enero.

1) Gente que cuida el
ganado y van a saludar al
Nifio que ha nacido en
Belén.

4) Dénde pone Papa Noel
los regalos.

8) Cémo son los Reyes.

10) Lo mas importante que
se desea en estas fiestas.

HORIZONTALES

2) El sentimiento mas
importante.

3) Qué se adorna en
Navidad.

11) Los tres personajes que
fueron a ver a Jesus.

7) Qué se celebra en
Navidad.

5) Durante la Navidad se
hacen los mufiecos de...

VILLANCICO.
El tamborilero.

El camino que lleva a Belén, El camino que lleva a Belén,
baja hasta el valle que la nieve cubrié, yo voy marcando con mi viejo tambor;
los pastorcillos quieren ver a su Rey, nada mejor hay que te pueda ofrecer,
le traen regalos en su humilde zurrén. su ronco acento es un canto de amor,
rom pom pom pom, rom pom pom pom. al Redentor, al Redentor.
Ha nacido, en un portal de Belén, Cuando Dios me vio tocando ante El,
el nifio Dios. me sonrio.

Yo quisiera poner a tus pies
algln presente que te agrade, Sefior,
mas TU ya sabes que soy pobre también
y no poseo mds que un viejo tambor,
rom pom pom pom, rom pom pom pom.
En tu honor frente al portal tocaré
con mi tambor.

dgina cincuentay ocho



APagq (g tele

iBaja la misical
COMPRAR COGER ABRIR
TU compra coge abre
VOSOTROS comprad coged abrid

. Ahora prueba t0. Escribe la forma del imperativo para TU y USTED.
TV VOSOTROS

Abrir \a ventana
Darme un papel

Enviar un e-mail
Comprar el pan

Sacarlabasura

Dejarme el diccionario

. Completa con uno de los verbos del recuadro en forma imperativa.

apadar - dar(me) - -hablar - meter - -colocar
1. Juan, ...l el periédico, por favor.
2. Nifita,.......cooveeeiiieeas la ventana , por favor.
3. Carmen, ......ccooevvene.. la luz.
4, Polina, ....cc.coovvvinenea. mas alto.
5. Mama, ........ccoevvinennis dinero, no tengo suficiente.
6. Miguel, ..........c..oooeei. la leche en la nevera.
7. Ivan, ... bien los libros en la estanteria.

. Te han elegido para ser rey del mundo un dia. Elige tus 6rdenes. El
mds original podrd ser rey de la clase durante cinco minutos.

.dginc cincuentay nueve



iVamos a poner la mesal! g O i

Muchas veces ayudo a poner la mesa a mis padres, sobre todo
a la hora de cenar, y para poner la mesa necesitamos algunos
objetos...;los conoces? Busca la palabra correcta...

Primero tomamos un ’

sopaen... (
5 @
\
Pqn:a comer la sopa | j Lacuchara
utilizamos...
lato hond
Bebemos aguaen...
Elvaso
Para el adua
necesitamos... Lajarra
De segundo plato El cuchillo
comemos carne, pdra )
cortarla necesitamos... \\\W \ | plato lan
Comemos lacarne en... f Eltenedor
Para mezclar el azGcar Lataza
con el cafe
necesitamos... La cucharita
Para limpiar la boca Laservilleta

después de la comida
necesitamos...

- :Entiendes los siguientes verbos? Completa las frases y después di
cudl es su infinitivo.

pon - -coloca-mete -pdsame -mezcla-

mas pan, no hay suficiente para todos.

los platos bien, uno al lado del otro.

la sal que no llego, esta muy lejos, gracias.

la botella de cava de la nevera.

los cubiertos, los vasos y las servilletas en la mesa.
la ensaladera en la nevera.

el zumo con el agua, hijo mio.

NN~

dgina sesenta



escoger los ingredientes necesarios para prepararlo. ;Qué
ingredientes de los que estdn aqui crees qué necesitas?.
iSubrdayalos! Y relaciona cada palabra con su dibujo.

Tomate .45 1

. Vamos a aprender a preparar un mazapdn: primero hemos de

Almendra
Huevo
Aceite

Naranja
Mantequilla

Vainilla

. Escribe las instrucciones en imperativo para poder elaborar el
mazapan, un dulce tradicional de las fiestas navidenas.

PONER en un recipiente el azdcar , 2 claras de huevo, 2 yemas.
ANADIR la almendra molida.

MEZCLAR todo muy bien.

AMASAR para darle la forma que fu quieres.

HACER figuritas de mazapdn de la masa.

UNTAR con yema de huevo las figuritas .

DEJAR enfriar unas horas.

METER en el horno a temperatura alta unos minutos hasta dorar.

O NS wWN S

. Ahora practica en casa. Aqui tienes los ingredientes y arriba la

INGREDIENTES

400 gr. de almendra molida muy fina
400gr. de azlcar

2 claras de huevo

2 yemas

‘igina sesentay uno



EL PRETERITO PERFECTO
Fijate en los dibujos y escribe verdadero o falso.

Sergio ha estado en la piscina esta manana.
Antonio haido en bici.

Juanito ha paseado al perro esta tarde.
Roberto ha hecho los deberes.

Rosa estasemana ha visto una amiga delcole.
He escrito un e-mail,

Carmen ha abierto un libro esta tarde .

Itziar ha ordenado suhabitacion.

La profesora ha dicho una mentira.

Pepe haroto un jarron,

1.
2.
3.
u.
S
6.
1.
3.
9.
10.

. ¢Cudles de estos verbos son irregulares? Escribe el
infinitivo de los verbos.

dginasesentay dos



‘.5 Reconstruye las frases

1. ¢yal tu/ hacer/ los deberes para la clase de espaiiol?
2. Yol no ver nada.

3. Eljefe/ abrir/la carta.

4. Lamama/ dar un paseo /con Pablito. -
5. Hoy/vosotros/ poner / todas las piezas / en el puzzle.
6. Los astronautas / caminar / por la luna.

7. Para construir la casal ellos/ trabajar mucho.

8. ¢En lafiesta/ tu / romper / un plato?

9. Antes/yo/decir/una mentira.

10. Antonio/ escribir/ un libro importante.

‘.l El profesor/a te va a hacer cinco preguntas sobre lo que has hecho
hoy. Antes, escribe las respuestas “si o no”.

1. 2. S 4. &,

Ahora contesta a las preguntas del profesor.

‘. Escribe 5 preguntas divertidas para un companero/a y prepara cinco
respuestas a sus preguntas.

’c‘gino sesentay tres



Explica a tu companero qué has hecho este fin de semana. Para
contar tu historia elige de cada niumero el dibujo A o B. Tu
companero tiene que escucharte y mostrar el dibujo que 10 has

iginasesentay cuatro



¢Puedes describirte a ti mismo? }
CARACTER:

EDAD:tengo _______ afos Soy muy

DE DONDE ERES:Soy de_____ Soy bastante

AFLCIONES: Soy unpoco
No soy nada

. ¢Como soy?

e R R R

Simpatico/a

Serio/a

Dormilén/a
Trabajador/a
Perezosol/a
Tranquilo/a
Atento/a

Nerviosol/a

Optimista

- Lee la carta de Pablo y escribe el verbo en el tiempo correspondiente.

. ar a\
adar Y U9% 7
o ed sta n . m\ os @
ridos ReyesS e oenV e mego con S ’
Que afios YV | cam . ‘U‘mpé“co
, g o Y S\
Me \\\amoazzb\fc"n " ;r;a \jy travieso
f0tho = " muchc
Soy U - cho)
g ":i \roi que este o mi cuarto, ® car? (estudtel :';‘u//‘aﬂ
ui .
Q eg;e\’ todo s\ Sro notas, (3Y da‘\)rofes o O
(reC d n

.dgind sesentaycinco



Escribie la direccion de la carta:
Relaciona.

NOMBRE Y APELLIDOS PUERTA PROVINCIA

Susana Rodriguez Ruiz CIUDAD

C/ Alamedan®°8 1°C

CP/ 28027, Salou Tarragona

PALS Espafia NONERO O PORTAL

CALLE

AVENIDA CODIGOPOSTAL

Pedro Gomez Alvarez

Avda. de la Constitucion n° 23, 4 dcha.
CP/ 33215 Gijon Asturias

ESPANA

. Esta direccion estd mal escrita ;puedes corregirla?

Espafia, CP/ 85414

Mir Pérez, Carla Barcelona ’
Avenida América, n° 23, 5° A

Mataré

. Une con flechas la abreviatura y la palabra a la que corresponde:

c/ izquierda
Avda. plaza

n° calle
Plza. derecha
izq. avenida
dcha. puerta
pta. ndmero

’dgina sesentay seis



Ahora trabajas como secretario y debes escribir la carta de tu
compaiiero, explica quién es, cdmo es, qué le gusta hacer y cémo
se ha portado este aino y qué quiere pedirle a los Reyes. Pero
primero debes hacerle estas preguntas, para ver como se ha
portado esta semana.

. ¢Has ayudado atufamilia ?

2. ¢Has ordenado tuhabitacion?

3. ¢Has hecho los deberes?
¢ Has jugado con tuhermano/a?
¢Has hecho tucama?

u
5
6. ¢Has jugado alordenador?
7
3
9

B\

‘dginc sesentay siete



escribe ahora su carta a los Reyes Magos para pedirles los regalos

. Con toda la informacion que has recibido de tu companero
que le gustaria recibir el 6 de enero.

Queridos Reyes Magos:

Se l[lama

Mira cdmo escribimos una postal de Navidad para felicitar a
nuestros familiares y amigos.

Te deseo una Feliz Navidad yun
prospero Afio Nuevo, paz, amor y salud
para ti y para toda tu familia .

Besos y abrazos,

‘dgind sesentay ocho



. Haz una postal navidena con tus amigos.

Hola, Pedro,

Pasa unas buenas Wavicfac@ y un
feliz Afio Nuevo cort tu familia y tzgs
amigos. Come mucho turron y bebe
mucho champan.

Un beso muy grande...

Escribe la direccion de tu amigo, a quien le vas a enviar una postal
de Navidad; y no olvides escribir tu direccion en la parte de atras
del sobre.

. ADIVINA ADIVINANZA

blanco como \3 neve Subo lleng,
Y duce como B met Siue vacia
aste\es 'no L
Alegro 03P o Lasopqse 2 PrS
Y\aleche ©© Se enfrj

Salieron d i

e Oriente '
Saler . Vielasin al
Siquieres j uJuetes,
escribe g los tres,

ablanc g Y negrq
aSy hablg sin lengl::q

.dgino sesentay nueve



LOS ALUMNOS. CRISTINA Y NOELIA
Lee este texto sobre estas dos hermanas mellizas.

JOD |a@

Hola, me llamo
Noelia. Me
gusta el Dibujo
y la Informatica.

Hola, yo soy Cristina. A
mi me gusta el Inglés y
Conocimiento del Medio.

oibo

Ellas son dos hermanas mellizas de 14 afios. Nacieron el mismo dia pero
son muy diferentes, en el caracter y en el fisico. Cristina es alegre y
sociable, tiene la cara mas redonda. Noelia es mas delgada y lleva gafas;
pasa muchas horas con el ordenador, es original y un poco timida.

Pero hay una cosa en la que tu puedes ver que son iguales: las dos
tienen las mismas notas en la escuela: 30 dieces y dos nueves desde el
primer curso. Son las notas mas altas del colegio. S6lo han faltado a
clase un dia para ir al médico. Los compafieros las llaman "empollonas",
pero ellas no se enfadan porque saben que todos las quieren mucho.

En su escuela hay un grupo de alumnos aplicados que se queda después
de las clases a ayudar a los chicos que sacan malas notas. Sus
companeros dicen que explican muy bien las Matematicas y piensan que
pueden ser buenas profesoras de mayores.

Noelia asiste a clases de Dibujo los sabados, de mayor quiere ser pintora
o profesora de Informatica. A Cristina le gusta el Inglés y consultar el
diccionario para aprender palabras nuevas, también lee sobre la vida de
los animales y mira los mapas, por eso su asignatura favorita es
Conocimiento del Medio.

. Busca los opuestos:

Faltar a clase Sacar malas notas
Seria Sociable

Ser empollon Asistir a clase
Timida Alegre

iginasetenta



. Contesta ;Verdadero o falso?

-n

a) Cristinay Noelia son hermanas mellizas.

b) Soniguales en elcardcter pero no en elfisico.
c) Solo han faltado alaescuela un dia.

d) Ayudan a los alumnos que tienen malas notas.

e) A Cristina le gusta dibyjar y Noelia prefiere mirar los B e
mapas.

111 ]
111

. Lee el texto otra vez y escribe 3 frases para preguntar “verdadero o
falso” a tu companero.

. Contesta a las siguientes preguntas sobre el texto.

¢, Cuantos afos tienen lar hermanas Noelia y Cristina?

¢ En qué se diferencian Noelia y Cristina?

¢En qué son iguales?

¢ Qué notas sacan normalmente?

¢ Cuantas veces han faltado a clase y por que?

¢ Qué significa “empollén”?

¢ Qué hacen las mellizas para ayudar a sus comparneros?

¢, Qué prefieren estudiar? ; Qué hacen cuando no estan en la escuela?

NN~

. Relaciona estos verbos con las actividades en clase: ;Qué hacen los
profesores y qué hacen los alumnos? Atencion: un mismo verbo
puede servir para los dos grupos.

explicar -preguntar -repetir - apuntar - corregir - pedir
contestar - copiar - deletrear -repasar - consultar con - dictar

ginasetentay uno



LAS ASIGNATURAS.

Aqui puedes ver qué asignaturas (o materias) estudian los alumnos
espanoles de 4°. Escribe en la derecha las materias que estudias
ta.

. .

Lengua Espaniola
Lengua de la Comunidad
Idioma extranjero
Matematicas

Musica
Conocimiento del Medio
Educacioén Artistica
Educacion Fisica
‘\x Religion o materia alternativa

- Relaciona las siguientes operaciones matematicas con su nombre en
espanol:
. 5+7= 12
c¢inco mas siete son doce

LICAR 8:2=4
MULTIP ocho dividido entre dos son cuatro

RESTAR e
- B = 2
Siete menos cinco son dos 7

3x2=6 _
tres por dos son sels

. Sigue el modelo para hacer estos cdlculos:

DIVIDIR

.dginc setentay dos



. ¢Qué hacemos en la escuela? Atencion: varias actividades pueden
servir para una misma asignatura. Anade t0 mads actividades.

epintar paisajes esumar
ebuscar rios en un mapa ¢
aprender canciones en espafiol ebuscar informacién sobre

¢ consultar el diccionario

Madrid ¢ calcar un mapa
) erestar etocar la flauta erepasar las palabras nuevas
emultiplicar

+dividir eescribir una redaccién ¢hacer cdlculos y cuentas
¢ copiar una cancién  eresumir eestudiar la vida de los
animales sdeletrear una

palabra  epracticar la pronunciacién

EN LENGUA ESPANOLA gprendemos gramdtica, copiamos y
cantamos canciones ...(Mds)

EN MATEMATICAS
EN CONOCIMIENTO DEL MEDIO [ GEOGRAFIA

EN MUSLCA
’égino setentay tres



r

LA AGENDA ESCOLAR
Rellena estas paginas con tu horario.

LUNES __ DE

1a

28

3a

42

58

68

7a

88

MARTES __ DE

12

28

3a

42

58

6a

7a

88

\

MIERCOLES __ DE

15

25

35

42

55

65

75

85

JUEVES __ DE

18

28

38

42

58

68

78

88

y

3.2 Repasa los nUmeros ordinales
con las horas:

1 a

23

33

42
sa_— "
63

73

83

ga

102

Cuarta hora
Tercera hora
Primera hora
Quinta hora
Segunda hora
Séptima hora
Octava hora
Décima hora
Novena hora
Sexta hora

3.3 Ahora la profesora os va a

preguntar la hora y el dia en
que tenéis las clases.

Modelo:
- Profesora: ; Cuando tenéis
Lengua Espafiola?

- Alumnos: Tenemos Lengua
Espafiola los martes a primera y
segunda hora y los jueves a
tercera y cuarta hora.

‘ IUPdginasetentay cuatro



LOS DEBERES O TAREAS
Apunta en tu cuaderno las respuestas de este test sobre los
deberes.

1. Mi actividad favorita en la escuela es la/el:
"1 Lectura (1 Escritura 1 Educacion Fisica [1 Espafiol (1 Geografia [1 Historia
"I Matematicas [ Inglés [ Dibujo [ Otra actividad:

2. Cuando tengo deberes me ayuda:
[J Mi madre [ Mi padre (1 Mi hermano (] Mi hermana [ Mi abuelo [ Mi abuela
[ Mi tio [J Mi tia [ Otra persona:

3. El lugar donde habitualmente hago la tarea es:
[] Mi cuarto [ La cocina (] La biblioteca [ Otro lugar:

. Fijate en este modelo:

¢Cual es tu Le gusta leer libros  prefiere escribir Le gusta el deporte y
actividad de aventuras cuentos la historia
. ]

favorita® Le avuda su madre Le ayuda su abuela  Hace los deberes él
¢Quién te ayuda y y su hermano mayor solo
a estudiar

' Hace la tareaen la Hace los deberes en Estudia en su cuarto
;Dénde haces la sala de estar la cocina

. Pregunta a dos companeros, rellena esta tabla y después lo cuentas
a la maestra.

¢ Cual es tu
actividad
favorita?

¢ Quién te ayuda
a estudiar?

¢;Donde haces la

jginasetentay cinco



EL EDIFICIO DEL COLEGIO
Mira atentamente estas fotografias y di codmo se llaman las
diferentes partes del edificio del colegio.

patio biblioteca gimnasio colegio aula/clase
comedor aula de informdtica salén de actos

5. 6. 7. 8.

. . Qué actividades hacen los alumnos en ellas?

asistir - correr -hacer - jugar - almorzar - ver - decorar
escuchar-buscar - navegar - aprender - pedir

Aprenden un deporte nuevo
................ libros para hacer la vcrea En

el patio
................ h.acn'r'o' En el aula
................ gimnasia En la biblioteca
................ informacion en el ordenador En el gimnasio
................ las representaciones musicales En el salén de actos
................ al fL'n'bO| En el aula de infor‘méﬁca
................ a clase En el comedor

................ al aire libre
................ por internet

................ el aula

iginasetentayseis



EL AULA
Carlos es un nifo de Cdceres. Lee su texto y escribe los nombres
de todos sus amigos en los lugares correspondientes del cuadro.

iAdivina donde nos sentamos mis amigos y yol!
En la primera fila estdn Elena y Olga. Elena se sienta enfrente de la
pizarra, cerca de la mesa de la profesora. A su izquierda, en el
mismo pupitre se sienta Olga.

Detras de ellas, en la segunda fila se sientan Maximo y Alejandra.
Maximo esta detras de Olga y a su derecha esta Alejandra, que
esta delante de mi.

Yo estoy lejos de la pizarra y cerca de la puerta y mi compafiero de
pupitre, Ivan, estd a mi izquierda, detrds de Maximo. Ivan y yo
estamos en la dltima fila.

. Ahora escribe t0 un texto parecido al de Carlos. Di donde os sentdis
dos compaineros y t0. Usa estas palabras:

delante de- detrds de-cercade-lejos de
alaizquierda de - a la derecha de - enfrente de
en la primera fila - en la segunda fila - en la Gitima fila

‘égina setentaysiete




. Contesta a las preguntas sobre el aula por escrito u oralmente:

¢cDonde esta la mesa del profesor?
¢Donde esta el armario?

¢Donde hay una papelera?
¢Cuantas ventanas hay?

c¢Donde estan?

¢De qué color son las paredes?
¢Qué hay en ellas?

¢Donde esta la pizarra?
¢Hay dibujos en las paredes del aula?
¢Hay un mapa en el aula?

. Ahora vamos a jugar al “Veo, Veo”.
Piensa en alguna cosa del aula y sigue
este modelo:

Alumno A: “Veo, veo”

Los demas alumnos: “4,Qué ves?”
Alumno A: “Una cosita”

Los demas alumnos: ¢ Qué cosita es?”
Alumno A: “Empieza por la letra P”
Los demas alumnos: “jPapel!”

Alumno A: “No”

Los demas alumnos: “Pizarra”

Alumno A: “Si”

iginasetentay ocho



EL CONTRATO

7 Todos, el profesor y los alumnos, deben hacer un contrato sobre las
cosas que se pueden o no se deben hacer en clase. Mira los temas
y piensa junto con tus companeros en otros diferentes antes de
rellenar el contrato..

Comer en clase

LOS ALUMNOS DEBEN...
Traer
juguetes
Ser puntual LOS ALUMNOS NO PUEDEN...

EL PROFESOR DEBE ...

EL PROFESOR NO PUEDE...

Levantar la mano antes de hablar

Escribir mensajes a

FIRMAS DEL PROFESOR Y LOS ALUMNOS

‘ 19Pdginasetentay nueve



El MATERIAL ESCOLAR
Lee estas palabras y expresiones y escribelas mds abajo en tres
grupos segun el tema.

mochila - Idpices -rotulador -coche
estuche - a pie - cuaderno - papelera
bocadillo - pegamento - queso - calculadora
agua - pupitre - metro -zumo - libros - pan - tjjeras - leche
goma -yogdur - franvia -sacapuntas - trolebis
boligrafo - chocolate - regla - mandarina - colores
-autob (s - pizarra - manzana

Elige titulo para cada

una de las tres listas:
LA MERIENDA DEL RECREO
EL MATERIAL ESCOLAR

EL MEDIO DE TRANSPORTE

.dgina ochenta




. Ahora completa el texto con algunas de las palabras del ejercicio de
la pagina anterior.

—
Cada dia salgo de mi casa con mi llena de libros y
material para ir a la escuela.
Normalmente voy a la escuela en , pero a veces también
voy en . Los compaiieros que viven cerca del colegio van a
. Si un alumno vive muy lejos y quiere llegar rdpido, entonces debe
tomar el :
En mi mochila llevo , , y
. También llevo algo para comer. Lo que mds me gusta llevar de
merienda es y

. Completa estas preguntas y hazlas
a tu companero.

A qué hora sales de tu ?
¢En qué vienes a la ?

¢ Qué te gusta traer de ?

Ahora cuéntale a la profesora la informacion
que te ha dado tu compaiiero.

Modelo:

Elena dice / me ha dicho que sale de casa a las
8.00 y viene a la escuela en trolebis pero a
veces viene en coche con su madre. A Elena le
gusta traer de merienda bocadillos con queso.

ADIVINA ADIVINANZA
Soy un palito muy derechito
ysobre la frente llevo un mosquito.

La primeraen elrincon

me puedes enconfrar; donda como und ruer,
vivo en el centro de Paris, Re O s po\abrds osta, :
Y fambién me verds en elmaf ‘\:;_: ofras nuncase encuenira.

igina ochentay uno



POEMA SOBRE LA ESCUELA
Lee este poema y contesta a las preguntas.

El colegio del fondo del mar.

Hay un colegio lleva su puntero
en el fondo del mar para seialar.

y alli los peces Pupitre de perlas,
bajan a estudiar. bancos de coral,
Y el que mas escribe pizarra verde

es el calamar y tiza de sal.

y el que menos sabe Muchos pececitos
no sabe la "a". rien al sumar.

A dar la leccion
"Pez espada" va,

Estos peces sefalan con el puntero

1. ¢ Donde esta la escuela de los peces? 3. ;Quién ensefia a los demas?

a) En el fondo del mar. a) El calamar.

b) En la playa cerca del mar. b) El Pez Espada.

2. ;Qué dice el poema del calamar? 4. ;Por qué dice Gl. Fuertes "tiza de sal"?
a) Que no sabe la "a". a) Porque la tiza y la sal son de color blanco.
b) Que es quien mas escribe. b) Porque para hacer tiza se necesita sal.

. Con ayuda del profesor vas a aprender el nombre de estos animales
del mar. ;Cudl es cudl? jMira atentamente los colores de las palabras
y los dibujos!

elcalamar, elpez espada, el cangrejo, la ballenag, el pez
tropical, el caballito de mar, la medusay eltiburén,

‘dgina ochentay dos



De ocaaocay tiro porque me toca.
Metocaami./Tetocaati.
Ahoravyo./Ahorat./ Ahora él.

He ganado.

1)
2)
3)
4)
5)
6)
7)
8)
?)
10)
11)
12)
13)
14)
15)
16)
17)
18)
19)

JUEGO DELA OCA

Para jugar a La Oca necesitas escoger a varios de tus companeros
para formar un equipo.

Para avanzar en el juego, es necesario tirar el dado, contestar
correctamente a la pregunta y contar las casillas que coinciden
con el nimero del dado.

Estas son algunas de las expresiones que se usan en este juego:

—

El primer dia de la semana es el .
Necesitas pinturas y bloc de dibujo para la clase de
Para hacer educacion fisica vamos todos al

Puedes jugar con tus amigos en el

Vuelves a empezar.
Cuando llevas la flauta en la mochila, tienes clase de
Hablas espanol en la clase de

Habla durante 1 minuto de tu profesor favorito.
Cuando dices “Hello” estds en la clase de
Vas a la casilla 8.

El Ultimo dia de la semana es el

Describe a tu companero.

Hablas de nUmeros en la clase de .

Es un dia de la semana: tiene una ese y una jota. Es el
Un turno sin tirar.

Sino te sale un 2, vas a la casilla 12.

Haces teatro en el

Vas ala casilla 16.

iEnhorabuenal jHas ganado!

‘q‘gino ochentay tres



2. Necesitas 3. Para hacer

pinturas y bloc educacién fisica
de dibujo para la

4. Puedes
Jugar con tus
5. Vuelves | amigos en
a empezar. | el....

> A
8. Habla 1

minuto de tu 9. Cuando
espaiiol en la clase de... pr'ofesor' dices “Hello”
favorito. estas en la
clase de...

11. El dltimo
dia de |la

semana es
el...

13. Hablas de
nimeros en la
clase de...

17. Haces
teatro en

el...
18. Vas a la
casilla 16

’dgina ochentay cuatro




CHISTES DE LA ESCUELA

Lee estos 4 chistes de Jaimito, un nino que hace muchas travesuras
en la escuela. A todos los chistes les falta el final. Piensa cudl de los
cuatro finales corresponde a cada uno de los chistes.

La profesora dice las notas:

- Profesora: José, tienes un 5. Sergio, tienes un 4. Jaimito, tienes un 1.
- Jaimito: ¢Y por qué a mi un 1?

- Profesora: Porque has copiado el examen de Sergio. : l
- Jaimito: cUsted como lo sabe?

- Profesora: Porque las cuatro primeras preguntas estdn iguales, y en la dltima
pregunta Sergio ha respondido: "No lo sé" y tu has puesto:

Jaimito le dice a sy pfxdre: -
_ Jaimito: iPapa, papa. TT“9° = Jaimito: ¢
noticia buena Yy otra malal

imi casti le]
Padre: ¢Cudl es la buena J mmﬂ'O? Profesop,. Y0 no he hecho> 9arme
i Ji\imi'ro: iQue he aprobado todas! Taimite, ‘ No, Taimito.
: Padre: Y la mala? \

- Jaimito: __—

Jaimito llega muy pronto a casa y su madre le pregunta:

- Madre: ¢Por qué has llegado tan temprano de la escuela, hijo? 4

- Jaimito: Porque he sido el dnico que ha podido contestar una
pregunta.

- Madre: iMuy bien! iEres un nifio muy estudioso! ¢Y cudl ha sido la
pregunta?

- Jaimito:

(Quién le ha tirado g’l
Director?
borrador al

. ¢Conoces chistes sobre la escuela? Cuenta alguno en espanol.

iral
;Que es mentira:

Ah jqué bien! porque yo
no he hecho mi tarea.

‘. Haz frases con estas palabras:

nota - estudioso - castigar - tirar - mentira - borrador

dagina ochentay cinco



UG CEIRIE &) ¢

1.1

Mira estos dibujos y explica a tu companero qué hicieron estos
ninos el domingo pasado.

JJaWVI

86 PAgina ochentay seis



1.2 Y ahora usa estos verbos para hablar de lo que hicieron Ana y Javi el
domingo pasado.

Despertarse Comer un helado
Desayunar Beber unrefresco
Ducharse Subir a la noria

Hacerlacama Ir alapiscina
Jugar al fitbol Tomar elsol
Patinar Hacer castillos de arena
Hacer gimnasia Celebrar el cumpleanos

Iralmédico Ayudar a papd y mama a limpiar la casa

Acostarse Ir alparque de atracciones

1.3 Habla con tu companero, cuéntale lo que hiciste t0 y pregintale qué
hizo él. ; Hicisteis las mismas cosas?

1.4 ;Recuerdas como se forma el pretérito indefinido? Aqui tienes una
tabla para recordarlo.

-é Y
'AR -a;te TS

-6 Elo Ella
Cantar: cant- -amos Nosotros/as
-asteis Vosotros/as
-aron Ellos o Ellas
Yo
Tu
El o Ella
Comer: com- Nosotros/as
Vosotros/as
Ellos o Ellas
-i Yo
-I R -iste Tu
-i6 El o Ella
Salir: sal- -imos Nosotros/as
-isteis Vosotros/as
-ieron Ellos o Ellas

87Pdagina ochentay siete



Resuelve este crucigrama con los verbos en pretérito indefinido.

2

Horizontal

1 bailar (ella)
2 reir (él)

5 escribir (nosotros)

Y

7 ir (vosotros)
Vertical

1 beber (ellos)

2 recibir (tu)

3 leer (tU)

4 comer (nosotros)

6 ver (yo)

Rellena los huecos utilizando los verbos que aparecen a la
3 izquierda:

1. Miabuela ................. en el afo 1935.
2. Juany Maria ............... en un restaurante muy bueno,
nacer en el centro de la ciudad.
cenar 3. Nosotros ................ toda la tarde en casa de mis
Jugar PriMosS y nos 1o .................... muy bien.
pasar 4. TU oo, muy amable cuando me acompafaste al
Ser aeropuerto la semana pasada.
coger 5. ¢Vosotros ..................... el autoblus para ir a la
ir escuelao..................... andando?
escapar 6. El perrito se.................. desuamoyse.........cce.n....
perder en el parque, peroyo lo ........................ al lado de un
encontrar arbol.
poner 7. Lamaestrase..................... muy contenta cuando vio
ver las buenas notas de sus alumnos.
elegir 8. En el zoolodgico, yo ............ muchos animales de otros
pasear continentes.
9. Mis padres .................. un bonito regalo para el
cumpleafios de mi hermanita.
10.Carmen y tU ...l por el parque el domingo
por la tarde.

88 Pagina ochentay ocho



Entrevista a tu companero y haz estas preguntas.
4.1 Ejemplo: ;Cual fue tu mejor profesora en 3° grado? ;Doénde pasaste
tus vacaciones el verano pasado?

d
%
Dia de nacimiento:
Primera visita al cine/circo/teatro:

Lugar de vacaciones el afio pasado:

Mejor profesora de 3° grado:

40P
inb?t

Materia mds odiada de 3° grado:
Materia favorita de 3° grado:

{7

Compafiero de pupitre en 3° grado:

%Pugnat 22
LGN

v

4.2 Ahora, haz una historia sobre tu companero, y utiliza estos verbos en
pretérito indefinido para cada pregunta de la entrevista: nacer, visitar,

ir, pasar, ser.
Ejemplo: Mi compafiero nacié el dia..., fue por primera vez al teatro....

El Periodico Escolar

Mi amigo' L.

PALABRAS ENCADENADAS

S Escribe los siguientes verbos en pretérito indefinido, en la primera
persona del singular (yo), en las casillas. La Oltima letra de cada
verbo es la primera del siguiente.

Verbos: recibir, inventar, estudiar, estar, elegir

89 PAagina ochentay nueve



6.1 Elige el verbo correcto en la siguiente carta:

Madrid, 7 de julio de 2005

Zuenida Natalia: .
La semana pasada estuvelestoy en Valencia, y visitastelvisilé a mis primos.
Nesotros Juimos/vamos a la playa, a pasear, y nos mojamss/se mojé los pies en
bance muy bonits, tens de banderas de colones. Ella nos tUamé/lamarsn para
VYo regresasteis/reqgress a Madnid el demings por la tarde y en sequida te
edonibilescribiersn esta carta. Muchos besos de b amiga:

Radania

6.2 Y t0, ;puedes contarnos un dia de tus vacaciones pasadas?

Querido ... ﬁ
Lasemana pasada estuve en..

e

90 Pagina noventa



VAMOS AL 100
7 Lee lo que dicen estos animales.

7 N

Soy un Pingdiino.
Vivo en la Antartida.
Me encanta el pescado.
Me gusta el mar, el frio,
nadar y jugar con las
olas.

Soy un Pez Tropical.
Vivo en el Mar Caribe.
Mi cuerpo es de colores,
me gustan las aguas
calidas y tranquilas.

Soy un Leon.
Vivo en Africa.
Me gusta la sabana, el calor,
comer carne y dormir la siesta.

Soy un Buitre Leonado.
Vivo en el centro y
el sur de Espania.
Soy un ave, me gusta volar con
mis amigos, el sol y los lugares
altos.

91Pagina noventay uno



QUE GRANDE ES EL MUNDO...

8.1 ¢Recuerdas donde viven los animales que has visto en el Zoo? El
ledn en Africa, el buitre en Espana, el pez en el Caribe y el
pingiino en la Antartida. Pide ayuda a tu profesora para encontrar
estos lugares en el mapa y coloréalos del mismo color que los
textos de los animales.

8.2 ;Sabes cémo se relacionan estas palabras?
Trata de unirlas con flechas.

2

FRIO BULTRE SABANA

CALOR LEON ESTEPA
TEMPLADO PINGUINO MAR
CALOR PEZ pPOLO

8.3 ;Como son los animales que has visto? Toma las palabras de la lista y
escribelas en las cajas de cada animal.

PINGUILNO PEZ LEON BULTRE

pico —~— 2
%
g _ 2 mm ?ff;ﬁ
cola / pluma  escama pelo  dla

aleta--colmillo
fuerte -rdpido - cémico - fiero - silencioso -

marréon claro - marrén oscuro - -azul-negro -blanco
simpdtico - pesado - ligero

92 Pagina noventay dos



8.4 Escribe el nombre de las partes del cuerpo de estos dos animales.

Ahora, con las palabras de cada caja, intenta explicar en una
9.1 pequeia redaccion como son esos animales.

Ejemplo: El Leon es un animal grande, de color....

91 ;A que no todos los animales son iguales? Compara sus
caracteristicas como en los ejemplos:

El pez es mas silencioso que el pingtiino.
El pingliino es menos pesado que el buitre.
El pez es tan simpatico como el pingdiino.

A. Mas... que...

a) B. Menos... que...
b) a) C. Tan...como...
c) b) a)

c) b)

9.2 ;Y cudl es el mds....? Di cudl es el mejor en cada una de estas

caracteristicas:
' bOhﬂ'O - I’dpido -SimpdﬁCO Ejemplo: EI /eén es
peligroso - -grande -pesado el mas peligroso de

todos los animales.

9.3 ANIMALES FANTASTICOS
Dibuja en tu cuaderno un animal con estas caracteristicas: 5 patas,
pico, colmillos, melenaq, 2 colas y 4 alas .

93Pd4agina noventay tres



10.1 VINAGRITO

piensas que es.

1. Vinagrito es un gatito
que parece de algoddn,
es un gato limpiecito,
enanito y jugueton.

Le gustan las sardinas
y €s amigo del ratén,
es un gato muy sociable,
mi gatito de algodon.

2. Yo le puse Vinagrito,
por ser feo y chiquitito,
pero tanto lo cuidé,
que parece Vinagrito,
un gatito de papel.
Miau, miau, miau,
con cascabel.

3. Estaba en un cuartucho,
cuando yo lo recodi,

chiquitito y muerto de hambre,

Lee este poema y dibuja a Vinagrito como 10

tirado por alli.

Le di un plato con leche
y se puso tan feliz,
que metia los bigotes,
las patas y la nariz.

4. Yo le puse Vinagrito,
por ser feo y chiquitito,
pero tanto lo cuidé,
que parece Vinagrito,
un gatito de papel.
Miau, miau, miau,
con cascabel.

5. No sube al tejado
porque no sabe subir,
sentado en la ventana
mira la Luna salir.

La Luna es un queso
metida en un mar de anil,
y mi gato se pregunta
si habrd sardinas alli.

6. Yo le puse Vinagrito,
por ser feo y chiquitito,
pero tanto lo cuidé,
que parece Vinagrito,
un gatito de papel.
Miau, miau, miau,
con cascabel.

10.2 Une estos dibujos y las palabras del poema:

*

R e DR
S N

RATON - QUESO - CASCABEL - LECHE —-

- SARDINAS

10.3 Cuenta con tus palabras la historia de Vinagrito.

9uPagina noventay cuatro



Este poema estd desordenado. jAyudanos a ponerlo en orden!

11

PARABOLAS 1

Antonio Machado Era un nino que sonaba

con un caballo de carton.
Abri6 los ojos el nino
' y el caballito no vio.

Y cuando vino la mt’Jerfe,
el viejo a suU corazon o
;T0 eres sueno:

regunfaba: . n
i iQuién sabe s! desper

-

95 Pagina noventay cinco



Demuestra que t0 también eres poeta. Haz un poema a un

Eatudiante

wLEFANTS

12 elefante, utilizando, en el orden que t0 quieras, las palabras que
aparecen debajo. El poema debe tener como minimo 10 versos.
) @D
(D

&

Posear
Cautan
Preparan
Saludar

Coblor
Desayunar

Pensan

96 Pagina noventay seis




13.1

Para terminar, una canciéon. Aqui tienes La Historia de Juan,
cantada por el artista colombiano Juanes. Observa que su historia
es muy triste. Estudia atentamente los versos de la cancién y
escribelos a la derecha, en afirmativo. Puedes seguir los modelos.

Esta es la historia de Juan
El niflo que nadie amd Elnifio al que todos amaron
Que por las calles crecid
Buscando el amor bajo el sol
Su madre lo abandond

Su padre lo maltratd

Su casa fue un callején Sucasafue un palacio
Su cama un cartén
Su amigo Dios

Juan preguntd por amor
Y el mundo se lo negd
Juan pregunté por honor
Y el mundo le dio deshonor Y elmundo le dio amor
Juan preguntd por perddn

Y el mundo lo lastimd

Juan pregunté y pregunté

Y el mundo jamds lo escuchd

Eljugé todos los dias

Y elmundo le ayudo

El sélo quiso volar

El sélo quiso cantar

El sélo quiso amar

Pero el mundo lo olvidd

Tan fuerte fue su dolor Tan grande fue su felicidad

Que un dia se lo llevd

Tan fuerte fue su dolor

Que su corazon se apagod
Tan fuerte fue su temor
Que un dia solo llord

Tan fuerte fue su temor
Que un dia su luz se apago

97 PAagina noventay siete



13.2 Intenta contestar a las preguntas sobre Juan.

l. ¢Quién amoé aJuan? 5.¢Quién fue suamigo?
a.Nadie alUn perro
bSumadre b Dios
cTodos c Otro nino
2.¢Doénde crecid Juan? 6.¢Qué NO quiso hacer Juan?
a.EFn un pueblo allorar
b Enlas calles b Jugar
c En unagranja c.Volar
3.¢Qué buscé Juan? 7.¢Qué le pasd asucorazon?
asSureloj aSe apago
b Elcalor delsol b Fnfermo
c Elamor C.Serompiod
U, ¢Doénde vivié Juan? 8.cQuién le lastimo?
afnuncallejon aAlberto
b En un castillo bSuhermano
c En un apartamento c Elmundo
.0
Q
13.3 Ahora compara tus é‘.. ?Z
respuestas con las de
tus companeros. ;Habéis
contestado lo mismo?

-\\\\ \\’[

98 Pagina noventay ocho



iSe nos han escapado las palabras! Escucha la cancion y
14 ayudanos a colocarlas otra vez en su sitio:

Estaes la de Juan
El nifio que nadie amé . .
Que por las calles creci6 historia

Buscando el amor bajo el sol
Su madre lo abandond
Su padre lo maltrato
Su casa fue un callejon corazon
Su cama un
Su amigo Dios

Juan pregunté por amor
Y el mundo se lo negd carton
Juan por honor
Y el mundo le dio deshonor
Juan pregunté por perddn

Y el lo lastimo te
Juan pregunté y pregunté pregunio

Y el mundo jamas lo escuchdé

El sélo quiso jugar
El sélo quiso
El sélo quiso amar
Pero el mundo lo olvido

sonar

El s6lo quiso volar
El s6lo quiso
El s6lo quiso amar
Pero el mundo lo olvidé

Tan fuerte fue su dolor
Que un dia se lo
Tan fuerte fue su dolor mundo
Que su se apagd -
Tan fuerte fue su temor
Que un dia solo lloré

Tan fuerte fue su temor
Que un dia su luz se apag6

levo

El sélo quiso jugar
El s6lo quiso sonar
El s6lo quiso amar
Pero el lo olvidd

cantar

mundo

99 Pagina noventay nueve



¢Conoces a Juanes? jDemuéstralo! Une correctamente las
15 fotografias de estos cantantes hispanohablantes con sus nombres,
nacionalidades y sus grandes éxitos.

COLOMBIA
Asere}é
" R
I
T
‘ ‘
H K
Y
U
P
M
A
LA TORTURA ESPANA R
T
I
N PUERTO RICO

PN =XDI®

VMEDPDCa=

COLOMBIA

LIVIN' LA VIDA LOCA

LA CAMISA NEGRA

00 Pagina cien



INTRODUCCION.,

Primer dia de clase.

TEMA I,

TEMA 2.

TEMA 3.

TEMA U,

TEMAS.

TEMA 6.

Las vacaciones 1

La familia 26
La familiase traslada ul

La navidad 55
Elcolegio 70
El tiempo libre 36

l01PAgina ciento uno



GLOSARIO

A

abandoné
(abandonar) (6)
abreviatura (4)
aceite (4)

acento (1)

actividades (f, pl) (i)
acusica (2)

adivina (adivinar)
2)

adivinanza (4)
adorna (adornar) (4)
adjetivos (m, pl) (2)
agenda (3)
agradable (6)
agrade (agradar) (4)
agua corriente (i)
ajo (4)

al aire libre (5)

ala (4)

aleta (6)

algodon (6)

alma (2)

almendra (4)
amante (6)
amasar (4)

anchura (1)

afadir (i)

aiiil (6)

apaga (apagar) (4)
se apago (apagarse)

apenas (6)
aplicados (m, pl) (5)

arbol genealogico (2)
asignatura (5)

asiste (asistir) a clase
aspectos (m, pl) (2)
avenida (4)
aventuras (f, pl) (1)
B

ballenas (f, pl) (1)
bancos (m, pl) de
coral (5)

OpocHThb

COKpaIleHHe
pacTUTeIbHOE MaCIo

aKIIeHT

IEUCTBUSA
s0ema

oTragaTb

3arajika

HapsDKaTh

MpUIaraTeabHOe
JTHEBHUK

MPUATHBINA

MTOHPABUTHCSI, HPABUTHCS
BOJIOIIPOBO/T

YECHOK

Ha CBEXEM BO3IyXe

KPBLIO
TUTaBHUK
XJIOTIOK

JTyTIma

MUHIAJb
JTFOO SN
MECHUTH

mupoTa
JI00aBUTh
roxy6oit (romyOuzHa)

racut (TacuTh)
rorac (racurb)

caBa
MMPUIICIKHBIC

TeHEAJIOrMUECKOE IPEBO
npeaMeT

MIPUCYTCTBOBATh Ha YPOKE
CTOpOHA

MIPOCHEKT
MPUKIIIOUEHHE

KHT
KOPaJUTOBBIE CKaMBbH (311.)

banda (f) (i)
barbacoa (1)

barrer el suelo (3)
basura (4)

bata (1)

bazar (6)
bloc de dibujo (5)

borrador (5)

brillante (6)
brijula (1)

buceo (1)

buitre leonado (6)

buscar piedras raras
C

cabaiia (1)

calcar (5)

calcetines (m, pl) (1)

calzoncillos (1)
calidas (f, pl) (6)
callejon (6)

cambiar de piso (3)

camello (4)
camiseta (1)
cantaro (3)

carton (6)
cartulina (f) (i)
cascabel (6)
casero (2)
casilla (5)

castillo (6)

castillos (m, pl) de
arena (1)
cataratas (f, pl) (1)
cazadora (1)
celebrar (4)
cencerro (3)
cinturon (1)
circulo (1)

clara (f ) de huevo (4)
climas (m, pl) (1)
codigo postal (4)

JeHTa
0apOeKbIo

IIOJIMETATh-II0 IMECTH I10JI
Mycop

xajaart

0azap
TETpajb JJIsl PUCOBAHUS

TpsITIKa JIJIsl CTUPAHUS C
JIOCKH

OJecTAIni

KoMIiac
HBIpSAHUC

rpud
HNCKATh H€06BI‘IHI>IC KaMHHU

n30ymKa
KOTIMPOBATh
HOCKHU

MYKCKHUE TPYCBI
TEIIbIC
epeyJioK, TYIIUK

repeexarb B APYTYIO KBap-

TUPpY
BepOITIO ]

Manka
KYBIIIUH

KapTOH
KapTOHKA
KOJOKOJBYHK
JIOMAaITHUM
rpada, KIeTka

3aMOK
3aMKH U3 IICCKa

BOJIOTIA]]
KypTKa
oTMeYaTh
KOJIOKOJIBYHK

peMeHb

KpyT
0eJIoK

KJIAMAaT
MMOYTOBBIN MHJIEKC

102 Pagina ciento dos




cola (6)

collar (6)

colmillo (6)

coinciden (coincidir) 4
comenta (comentar)
3

comico (6)

comparalos
(comparar) (1)
compartir (2)
completa (completar)

0y

comunidad (5)

Conocimiento del
Medio (5)

consigue (conseguir) (i)
consultar (5)

cordillera (1)
correspondiente (1)

creando (crear) (i)
crema protectora (1)

crin (6)

cruz (1)
crucero (1)
cualquiera (3)

cuartucho (6)
cubiertas (f, pl) (1)

cubo (3)

cubrié (cubrir) (4)
cuerpo (6)

Ch

charco (1)
chimenea (4)
chubasquero (1)
chucherias (f, pl) (2)
D

dar clases particulares
de repente

debe haber (deber)
decorar (5)
definicion (2)
definir (i)

deletrear (5)
descripcion (2)

XBOCT

Oychl

KJIBIK
COBITaaTh
KOMMEHTHPOBATh

CMEIIHOM
CpaBHU UX (CpAaBHUBATh)

JIEIUTBCS C IPYTUMU
3aI0JIHUTh

KOJIJICKTUB
Oxpy>karomuii Mup

MoJTy4yaeT (MOJIyUYUTh)
oOparaThcs 3a KOHCYJIbTalH-
el

Kopaunbepa, ropusiit Maccus
COOTBETCTBYIOIINI

MpUAyMaTh, CO31aTh
KpeM OT 3arapa

JIOUIaJHAs TPUBa
KpECT, KPECTHK

Kpyu3
0001

KOMHATYIIKa
IIOKPBITHIE

BEIPO
MTOKPBIBATh
TEIO0

TyKa
KaMUH
JTOKIEBUK
CIAZ0CTH

JIaBaTh YACTHBIC YPOKH
BHE3aITHO

3/1€Ch TOJKHO OBITH ...
yKpaliaTh
OTIpeICIICHHE
OTIPECIUTD

TOBOPHTH TI0 OyKBam
OTIMCaHNE

desfile (1)

deshonor (6)

desierto (1)
despistado (i)
dias festivos (4)

(ser) diferente en el
fisico (5)
diferentes (pl) (1)

direccion (4)
divertidas (f, pl) (1)

dividir (ocho dividido
entre dos) (5)
dispuesto (2)

dormilén (2)
duende (m) (i)

duro (un dia duro) (i)
E

echar una mano (3)

Educacion Artistica

)

Educacion Fisica (5)
elaborar (1)
elegante (6)
empollon (3)

empresa (3)

en la misma
habitacion (2)

en un instante (3)
enanito (6)
enfadarse (5)

enfermo (enfermar)
enfriar (4)
engordara (engordar)
Enhorabuenal! (5)
envidiaran (envidiar)
equipaje (3)

escalar (1)

escama (6)

escapar (6)

esconder (3)
escondidas (f, pl) (3)
escondite (3)

escudo de armas (i)

IIOKa3 MO

OecyecThbe

ITyCTBIHA
paccestHbIi
Mpa3IHUKA

OTJIMYATHCs 110 BHCITHOCTHU
Ppa3HbIC

azipec
CMEIITHBIC

NIETUTh, pa3aeiauTh ( BO-
CeMb pa3JeIUTh Ha JBA)
TOTOBBII

COHSA
JOMOBOM

TPYIHBIH, TKEIBINA JCHB

ImoMoraTtb

M300pa3UTEITHPHOE UCKYCCT-
BO
Du3KyIbTypa

MMOJATOTOBHUTE
SJICraHTHBIN
3yOpuIia, 00TaHUK

MpeapuUsTHe
B TOH 7K€ caMOU KOMHATe

B OJJMH MUT
KapJIuK
paccepauThes

3a0011eTh

OXJIAJINTh

HaOepéT Bec
[Toznpasnsem!
MO3aBUAYIOT (3aBHIOBATH)
Oarax

B30UpaThCs HA TOPY
Jernys

yOexaTh

psITaTh

CIIPSITaHBI

MPATKA
(haMUIbHBIIH TepO

03 Pagina ciento tres




espectaculo (1)
estribillo (6)

exético (3)
explicando (explicar)
(@)

explotar (1)
expresiones (f, pl) (3)
extraterrestre (i)

F

faltar a clase (5)

familiares (m, pl) (2)
favor (2)

fiero (6)
flechas (f,pl) (6)
flotador (1)
fondo (5)

G

gamberro (2)
ganado (4)

garra (6)
gastar bromas (2)
generoso (2)

gigante (6)

gorra (1)

gorro (1)

granja (6)
guantes (f, pl) (1)
guisante (6)

H

habitualmente (i)

hacer calculos (5)
hacer cuentas (5)
hacer la cama (3)
hacer rabiar (2)
hada (f) (i)
héroe de ficcion
hoguera (1)
honor (4)

CIIEKTaKIIb
NpUIEB

SYK30THYHBINA

00BsACHSSI (OOBICHSITH)
B30PBaThCS

BBIPA’KCHUSA
HWHOIUTAHCTAHWUH

MIPOMYCKATh-MIPOMYCTUTh

YPOKH
POACTBEHHUKH

OJIOJKEHUE
CBUPEMbINA, XUIIHBII
CTPEIIKU

HaJyBHOU KpyT

(31.) MOpCKOE THO

XYyJIUraH
CKOT

Jj1ama, KOrTd
[IyTHTh, Pa3bIrpaTh
JOOPBIH, IIeIphIi

TUTAHT, THTAHTCKUH

OeiicOomka

[ramka

thepma

nepYaTKu
3eJIEHBIN ropolex

00BIYHO

CUHUTAThb
CUHUTaTh

yOmpaTh-yopaTh IOCTETh
Jpa3sHUATH

best
CKa304HbIN repoi
KOCTEp

4ECTh

horario (5)
horno (4)

hueco (6)
humedad (1)

humilde (4)

|
identificarse (i)
idioma extranjero

(©))

ilusion (3)

impaciente (2)
imperativo (4)

indica (indicar) (i)
inferior (i)
infinitivo (4)

ingredientes (m, pl)
C))

instante (3)

instrucciones (f, pl)
“

introduccion (f) (i)

intentar (i)
inventar (i)
irregulares (m, pl)
(C))

J

jamas (6)

jarra (4)
jugueton (6)
junta (juntar) (1)
jersey (1)

L

lastimé (lastimar)

(6)

lavar los platos (3)
leche condensada
lechera (3)

lema (m) (i)
lengua (1)

ligero (6)

limpiar el polvo (3)
limpiecito (6)

pacrnmcaHue
TYXOBKa

IIyCTOC MECTO
BJIAJKHOCTH

CKPOMHBIN

OTOXIECTBIIATD, yKa3aTh
WHOCTPAHHBIN A3BIK

MeEdTa

HETepIeNrBbIN
MTOBENTNTEIbHOE HAaKJIOHEHNE

yKa3aTh
HIDKHHAN

HeomnpenenéHHas ¢popma riraro-
na
WHTPETUCHTBI

MHUT
MHCTPYKLIUU
BCTYTIJICHHE

MOTBITATHCS
npuayMarhb
HETpaBUJIbHbIC

HHUKOrJa OOJIbIIIe

COCYJ1 ISl IUTHEBOM BOABI
LIATOBJIUBBII, UTPUBBIA
COCJIMHHTH

CBUTEP

crenath OOJILHO

MBITB-IIOMBITB ITOCY Y
CI'YILIEHHOE MOJIOKO
MOJIOYHMIIA

JIEBU3

SI3BIK

JIETKui
CTUPATB-CTEPETH MBI

YUCTEHBEKHAN

lou }dginc ciento cuatro




los demas (m, pl) (1)
lugar (m,) (1)

Ll

se lo llevé (llevarse) (6)
llorica (2)

M
maleta (1)
maltraté (maltratar)

(6)
mantequilla (4)
Mar Caribe (6)

marca con una cruz
(marcar) (1)
marcando (marcar)

)
materia (f, pl) (5)

materia alternativa (5)

materia mas odiada

)

matricular (i)

maximo (3)
mazapan (4)
mediano (2)

medio de transporte

C))

melena (6)
mellizas (f, pl) (5)
memorion (3)

memorizar (5)
mensajero (3)

mentira (5)

meter (4)

metida (6)
mezclar (4)

miel (4)
miembros (m, pl) (2)
mochila (1)

molido (4)
monstruo (i)
moscas (f, pl) (3)
mosquito (5)

BCC OCTaJIbHBIC
MCCTO

yHEC (YHECTH C cO00i)
akca

yeMoiaH
IJI0X0 00pamaThes, 00u-
KaTh

CIIMBOYHOE MacIIo

Kapubcekoe mope

OTMETH KPECTUKOM
(oT™MeTHTB)

oTOuBast puTM (0TOMBATH
pUTM)

npeaMeT (yueOHBIH)

MIpPEeIMET IO BBIOOPY

caMbIii HEHABHU IUMBIN
MpeaMeT
3amnucarhb

MaKCUMyM

MapIenad

cpenHui

TPAHCIIOPTHOE CPEJCTBO
JTHBUHAS TPHUBA
OJIM3HEIIBI, ABOWHSAIIIKI

Xopo1iasd maMsATb

3alIOMHUHAaTh
MOC/IaHHUK, KYPbEP

HelpasJa

IOJIOKUTh, [IOCTABUTH BO
BHYTDb

3aJesnas

cMelaTh

MEN
YJICHBI
ProK3aK

MOJIOTBIH
9y JIOBUIIIC
MYXH
Komap

mozo (6)

muerto de hambre
(6)

multiplicar (5)

N

nacer (3)

naturaleza (1)
navaja multiusos (1)
navegar (5)

nervioso (4)
nubes (f, pl) (1)

numeros ordinales

3
o

observar (1)
ofrecer (4)
opcion (2)

operaciones
matematicas (f, pl)
)

optimista (m y f) (4)
opuestos (m, pl) (5)
oral (3)

ordenar la
habitacion (3)
Oriente (4)

original (5)
oscuridad (2)
P

paisajes (m, pl) (1)

palabras
encadenadas (f, pl)
(6)

papelera (5)

parejas (f, pI) 3)
parque de
atracciones (6)
parque natural (1)

pasar la aspiradora
3

pastorcillos (m, pl)
C))

pata (6)

patio (5)

pegar (i)

peligroso (6)

napeHb
eJIBa >KUBOM OT rojo1a

YMHOXAaTh

POAUTHCA

pupoa
[IEPOYMHHBIN HOXKUK
IJ1aBaTh

B3BOJIHOBAHHBII

obmaka

MOPAAKOBBIC YNCIUTCIbHBIC

Ha0II0NATh
MPEIOKHUTh, TIPETIOTHECTH

BO3MOYKHOCTb, BAPHUAHTHI JIJISI
BEIOOpa
apu(MeTH4eCKHe ACHCTBUS

ONITUMHUCT
IIPOTHUBOIIOJIOKHBIE
YCTHBIN

youpaTh-yopaTh KOMHATY

Boctok
OpUTHHAbHBIN

TEMHOTA

nemnzax

CJIOBA COCAUHHEHBIC B LIENOY-
Ky

KOp3HHa [T Mycopa

napa
MapK aTTpPakLHOHOB

3allOBCIHUK
MMPOIMbIICCOCUTDH
NMacTyHuIKu

J1ana
JIBOD
TIPUKIICUTH
OITaCHBIA

N

105 }dginc ciento cinco




pelo (6)
perezoso (2)

personalidad (2)

pertenecen
(pertenecer) (4)
pesado (2)

pez espada (5)

pico (6)
pista de tenis (3)
planchar (3)

plantas (f, pl) (1)

plato hondo (4)
plato llano (4)
play station (3)

pluma (6)
polvorones (m,
ph) 4)

pollitos (m, pl) (3)

pondra (poner)
huevos (3)

poner la lavadora
3

poner la mesa (3)

por culpa de (2)
portal (4)

Portal de Belén
“

poseo (poseer) (4)

postal (4)
practicar
deportes (1)
practicar
(snowboard)
prado (3)

prefiero
(preferir) (2)
prendas (f, pl) de
ropa (1)
preparar la
comida (3)
presentadores (m,
ph) (@)
pronunciacion (5)
iProspero Aiio
Nuevo! (4)
protagonista (2)

BOJIOC, ILIEPCTh
JICHUBBINA

JIMYHOCTh
MNpUHAAJICIKATD

HYyJHBII, 3aHy A
pB16a Meu

KIIIOB
KOpT
TJIAAUTh

pacTeHue

rirybokas Tapenka
MeJIKast TapesKa
UrpoBasi IPHCTAaBKa

nepo
HOBOTO/IHHE CIIa0CTH

IBITIISATA
CHecET Aiina (HecTH sina)
BKJTIOYHUTH CTHPAIBHYTO
MAallAHY
HaKpBIBaTb-HAKPHITh Ha
cTOI

u3-3a

MOJBE3
Poxnectsenckuii Bepren

HUMCThb

OTKPBITKa
3aHUMATBCA CIIOPTOM

KaTaTbCcsl Ha CHOyOOpe
JIyT

IPEANoYnTaTh

MIPEIMETHI OJIEK/IbI
TOTOBHUTb-IIPUTOTOBUTH €Ty
BeAyILINE

MIPOU3HOILIEHUE
CuactnuBoro Hosoro ['o-
nal

TIIABHBIN TepOii / TIaBHAs
TepOnHs

pupitre de perlas (5)
puro (1)

Q
quejica (m) (2)

quitar la mesa (3)
quitarse los
calcetines (i)

R

rabo (3)

rasgos (m, pl) (2)

un rato (i)

recipiente (4)
recogi (recoger)(6)
reconstruir

recortar (i)
Redentor (4)

(se) refiere
(referirse) (2)
refresco (6)

relaciona
(relacionar) (4)
rellenar (1)

reno (4)
repartidas (f, pl) (1)
repasar (1)

representaciones (f,
pl) musicales (5)
respirar (1)

restar (5)

resumir (5)
rodeamos
(rodearse) (i)
rollo (3)

se rompio
(romperse) (6)
ronco acento(4)

roscon de Reyes (4)

ruido (1)
rumbo (4)

JKeMUyrKHad rnapra
YUCTBIN

JIIOOHTEN JKaJI0BaThCH, IJIaKCa

coOuparb-coOpaTh €O CTONA
CHUMATh HOCKHU

XBOCT
YepThI

HEJI0JIr0

nocyJia, cocyn
moao0path, codpaTh
MEPECTPOUTD

BBIpE3aTh
Cnac (Cnacurens)

OTHOCHUTBCH
OCBEXAOIIUNA HATTUTOK

CcoeTMHHA (CBA3BIBATH, COCIMHUTD )
3aIl0JIHUTh

OJIEHL
pa3aen€HHbIe
IIOBTOPHUTH

MY3BbIKAJIBHBIC IIPCACTBIICHUA

JAbIIIaTh
BbIYUTATh

BBIJICJIUTD [JIABHOE COJEPKAHNE
00BoIMM (00BECTH, OKPYKUTH)
3aHy/CTBO,

pasopBaTtbCs

XPHUILIBINA 3BYK

Kpemenckuii nupor

rym
Kypc

106 }dginc cientoseis




S

sacar (4)

sacar al perro (i)
sacar la basura (4)
sacar malas/buenas
notas (5)

salada (3)

selva (1)
sensacion (6)
sefialar (5)
servilleta (4)
servir (5)
siguiente (1)
silencioso (6)
similar (3)
snowboard (2)
sobras (f, pl) (4)
sociable (6)
soltera (2)
solucion (2)
sombrilla (1)

soiiado (6)
sorprendente (pl) (2)
sostiene (sostener) (3)
subraya (subrayar) (2)
sumar (5)

T

tacaiio (2)

tambor (4)

tareas (f, pl) de la casa
television de plasma
temblar (i)

temor (6)

tender la ropa (3)
terror (libros de) (2)
timida (5)

tipicos (m, pl) (4)
tirado por alli (6)
tirar (5)

tiza de sal (5)
tocando (tocar) (4)
tortura (6)
tradicional (4)
tratan (tratar) (2)
trineo (4)

tropieza (tropezar) (3)
tropical (1)

turno (5)

turron (4)

U

unelas (unir) (1)

BBIHOCHUTH

untar (4)
usando (usar) (5)

BBIBECTU co6a1<y (ma mporynxy) | V

BBEIHECTH MYCOP

IIOJIy4aTh IJIOXUE UIIU XO-

poIre OTMETKU
(31.) Xopormas
JOKYHTITH
OIIyIICHUE
yKaz3aTh

candeTka
CITYKHTb
caenyoomun
TUXUMN

IMOXO0XKUM
cHoyOopI
OCTaTKH
OOIUTEIBHBIN
HE3aMYKHSS
perieHue

30HTHK OT COJIHIIA

YBHJICHHBIN BO CHE
YJIUBUTEIIbHBIN
MOAJICP>)KUBACT

MOTYEPKHU (TIOAYEPKHYTH)
CKJIaJbIBaTh, CIIOKHUTh

CKyToM
OapabaH
JoMainHss pabora

IIa3sMEHHas MMaHeIb

JIPOKATH
cTpax

BEIIATh-TIOBECUTH OelbE

KHUTH YKacoB
CTECHUTEIbHAS
TUITAYHBINA
3a0pOIIICHHBIH
Opocath

MeJ U3 COITN
urpas (Urpath)
MBITKA
TPaJIUIIMOHHBIN

OTHOCATCA (OTHOCUTHCS)

CaHu
CIIOTBIKAETCS
TPONUYECKUI
ouepeab

XajBa U3 MUHAAIIA

COCOIMHUTD

vago (2)
vainilla (4)

valle (m) (1)

versos (m, pl) (6)
videoconsola (2)
villancico (4)

volante (6)
Y

yema (f) (4)
Z

zona polar (1)
zurron (4)

vaqueros (m, pl) (1)

zapatillas (f, pD) (1)

Hama3arh
HCITIONB3YS (MCIIOTH30BaTh)

JIEHTSTA
BaHWJIb

JIOJIMHA

JUKITHCBI
CTUXHU

UTpOBast MPUCTABKA
Kousina, posxxnecTBeHcKue
TIECHH

JIETAIOIIUN

JKCIITOK
Taro4YKu

3aI0JsIphe
CyMKa IacTyxa

o7 }agina ciento siete




FUENTES

Péagina 14—NUESTRO ENTORNO NATURAL Y SOCIAL, Edebé primaria

Péagina 15—NUESTRO ENTORNO NATURAL Y SOCIAL, Edebé primaria

Pégina 19—NUESTRO ENTORNO NATURAL Y SOCIAL, Edebé primaria

Péagina 42—CHICOS Y CHICAS 2, Edelsa

Péagina 48—CHICOS Y CHIAS 2, Edelsa

Péagina 64—A LA ESCUCHA, Ediciones SM

Péagina 82— Gloria Fuertes. El colegio del fondo del mar. (Adaptacion de un fragmento).
Pagina 87— NUESTRO ENTORNO NATURAL Y SOCIAL, Edebé primaria

WEBGRAFIA RECOMENDADA

www.elhuevodechocolate.com
http://redgeomatica.rediris.es/elenza/
http://www.sgci.mec.es/uk/Pub/tecla. html
http://’www.ihmadrid.com/comunicativo/juegos.htm
http://personales.mundivia.es/llera/cuentos/cuentos.htm
http://cve.cervantes.es/aula/didactired/didactiteca

108 )’éginc ciento ocho




AGREGADURIA DE EDUCACION




	CUADERNO COMUNICATIVO

	CRÉDITOS

	PRESENTACIÓN

	INTRODUCCIÓN

	1. LAS VACACIONES

	2. LA FAMILIA

	3. LA FAMILIA SE TRASLADA

	4. LA NAVIDAD

	5. EL COLEGIO

	6. EL TIEMPO LIBRE

	ÍNDICE



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile ()
  /CalRGBProfile ()
  /CalCMYKProfile (Japan Color 2001 Uncoated)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.2
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages false
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings false
  /StartPage 1
  /SubsetFonts false
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (None)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages false
  /ColorImageDownsampleType /Average
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth 8
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.17667
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /FlateEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages false
  /GrayImageDownsampleType /Average
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth 8
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.17667
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /FlateEncode
  /AutoFilterGrayImages false
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages false
  /MonoImageDownsampleType /Average
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f30019ad889e350cf5ea6753b50cf3092542b308030d730ea30d730ec30b9537052377528306e00200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /FRA <>
    /DEU <>
    /PTB <>
    /DAN <>
    /NLD <>
    /ESP <>
    /SUO <>
    /ITA <>
    /NOR <>
    /SVE <>
    /ENU <>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


	Text1: Cuaderno comunicativo
	Text2: ELE E INTRODUCCIÓN A LA CULTURA ESPAÑOLA PARA SECCIONES BILINGÜES DE RUSIA
	Text3: Primer curso de la Sección Bilingüe


